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NUSKENDO DIDELIS LAIVAS
Prigėrė 954 žmonės

Quebec, Canada. Nuskendo 
didelis laivas “Empress of Ire­
land”. Prigėrė 954 žmonės. Iš­
gelbėta 433 žmonės. Tos nelai­
mės priežastis tokia. Šv. Laurino 
upėje, ties Father Point anksty­
bame, ūkanotame ryte anglis 
vežantis laivas “Storstad” visu 
smarkumu dūrė savo pirmgaliu 
didžiamjam laivui “Empress” į 
šoną; dideliai jį prakiurino; dė­
lei to eksplodavo jo boileris. Su­
žeistas laivas , tuojaus pradėjo 
skėsti. Ėmė šauktis bevieliniu 
telegrafu pagelbos, bet pakol 
atplaukė arčiausiai buvusiejie 
laivai “Eureka” ir “Lady Eve­
lyn”, “Empress” jau buvo nu­
skendęs. Nuo eksplozijos iki 
nuskendimui praėjo tik 14 mi­
nu t ij.

IŠSIGELBĖJO TIK 433.
Keliauninkai puolė prie apsau­

gos .valtelių, bet šie greit buvo 
užimti ir persigandę žmonės 
ėmė šokti vandenin. Su pagel- 
ba apsaugos valtelių ir trijų lai­
vų : “Starstado”, “Eurekos” ir 
“Lady Evelyn” išvaduota nuo 
mirties 433 ypatos.
KIEK KURIOS KLESOS IŠ­

GELBĖTA.
Pirma klesa važiavo 87, išgel­

bėta 29. Antra klesa važiavo 
153/ išgelbėta 29. Trečia klesa 
važiavo 715, išgelbėta 101. Ofi- 
cierių, jūreivių ir . laivo darbi­
ninkų buvo 432, išgelbėta 237.

Išgelbėta dar 37. nepriskaity- 
ti prie šių skyrių.

ŽUVO 120 SALAVEIŠIŲ.
Tarp pirmos klėsos prigėru- 

siųjų buvo garsus aktorius ir 
rašytojas L. S. B.* Irving ir de- 
sėtkas žymių biznierių v

Prigėrė 120 Salvation Army 
organizatorių.

22 iš išgelbėtų mirė nuo viso­
kių žaizdų ir nuo peršalimo. 
Mat, Šv. Laurino upėje dar ledai 
ebepląuko.

Nelaimingasis laivas keliavo 
iš Quebeco, Canada, į Liver- 
poolį, Angliją.

Išlikusiejie gyvais jo oficieriai 
ir jurininkai sako, kad jie nuo­
lat davė triubijimo signalus, 
persergėdami, kad čia ūkanoje 
yra laivas. Bet, matyt, “Stor­
stad” tų signalų nepastebėjo.

Sakoma, kad daug daugiau 
butų išgelbėta, jeigu “Storstad”, 
padaręs skylę šone laivo “Em­
press”, butų neatsitraukęs už­
pakalin, nes ne taip greitai bu­
tų galėję priplaukti per tą skyle 
vandens.

Didžiuma keliauninkų negalė­
jo išeiti is vidaus viršun delei 
užsikirtusių sunkių durių iš vir­
šaus.

“NE BIZNIO NUPUOLIMAS, 
O TIK ĮSIVAIZDINIMAS”.
Prezidentas Wilsonas ėmė pa­

sakoti, buk ne tikrybėje Ameri­
kos pramonija yra dabar pakri­
kusi, o tik, girdi, žmonės taip 
sau įsivaizdina.

Gera prezidento teorija. 3,000,- 
000 žmonių be darbo. Plieno iš- 
dirbimo sumažėjimas daugiau 
negu pusiau; Amerikos komerci- 
jinių popierų nupuolimas per 18 
mėnesių ant $2,000,000,000; Am. 
išvežamų užrubežin daiktų su­
mažėjimas ant $60,000,000 šių 
metų bal. mėn., palyginus su 
1912 meti) tuo-pat mėn., —\visa 
tai, anot profesoriaus prezidento 
logikos — ne faktai, o tik jsi- 
vaizdinimasl

Prezidentas aiškina GIaytono 
billy

Prezidentas Wdsonas aiškina, 
kad Claytono pataisymas prie 
Shermano prieš-trustinio įstaty­
mo nelaiko unijas už trustus ir 
dal'eidžia joms legališkai gyvuo­
ti, bet jeigu unijos papildys ko- 
kius-nors darbus suvaržymui 
pramonės arba darys tuo tikslu 
suokalbius, tai bus baudžiamos 
pagal Shermano įstatymą.

Reiškia, unijos galės būti per­
sekiojamos, kaip ir ligšiol.

Rooseveltas butu 
paėmęs kasyklas

New York. Buvusis Suv. 
Valstijų prezidentas Roosevel­
tas sako, kad jis butų paėmęs 
Pennsylvanijos kasyklas laike 
1902 metų straiko, jeigu darbda­
viai nebūtų susitarę su straike- 
riais.

Tuomi jis nori parodyti, kad 
dabartinis prezidentas Wilsonas 
yra nekompetentiškas, nes ne­
randa budo, kaip pabaigti Colo- 
rados straiką. Rooseveltas duo­
da suprasti, kad jis butų paė­
męs- valdžios rankosna Colo. ka­
syklas ir butų joms leidęs dirbti 
po valdžios kontrole.

Rooseveltas jau išanksto no­
ri gauti darbininkų malonę; jis 
rengiasi tapt sekančiuose rinki-* 
muosę prezidentu.

COLO. MOTERIS PRIEŠ IN­
DUSTRINĘ KOMISIJĄ.

New York. Suvienytų Valsti­
jų industrinei komisijai apsakė 
visus baisius atsitikimus dvi 
straikerių moterįs Thomas'ienė 
ir Jolly’ienė.

AREŠTUOJA COLO STRAI- 
KERIUS.

Denver, Colo. Pradėjo areš­
tuoti straikerius, kaltindami už 
sudeginimą kompanijų namų ir 
kasyklų. Areštavo jau keturis. 

GINA COLO. ANGLIES 
KOMPANIJAS.

Atvyko komisijon ir Colo. mi­
licijos majoras Boughton, * kuris 
užtaria kasyklų savininkus ir 
gubernatorių Ammonsą.

KOOPERATIVIŠKŲ KASY­
KLŲ SUMANYMAS.

Geros valios, bet trumpai re- 
-ginti tūli Colorados piliečiai pa­
davė įstatymdavystei sumany­
mą, į kad duotų straikeriam pro­
gą įsisteigti kooperativiškų ka­
syklų ; kad jie galėtų patįs sau 
dirbti užuot straikuoti.

BIZNIERIĄI NORI PAVA- 
RYT TEISĖJĄ LINDSEY.
Denverio, Colo., biznieriai su­

sivieniję “Tvarkos ir Įstatymų 
Sanryšin”, pradėjo darbuotis, 
kad butų pavarytas nuo tarnys­
tės teisėjas Lindsey, kuris užta­
ria straikerius.

ROCKEFELLERIS NEPRISI­
LEIDŽIA COLORADOS MO­

TERŲ.
New York. Rockefelleris ne­

prisileido dviejų Colorados mai- 
nerių moterų, kurios norėjo pa^- 
simatyti ir pasikalbėti su Rocke- 
felleriu apie Colo. straiką.

PASIKORĖ DIDELIS IŠRA­
DĖJAS.

Hartford, Conn. Pasikorė
Wm. F. Haas, garsus išradėjas

batų siuvimui mašinos. Velio­
nio išradimas yra vartojamas vi­
sose pasaulio didesnėse čeverykų 
ir batų dirbtuvėse. Velioniui bu­
vo suėję 83 metai amžiaus. Jis 
nusižudęs iš nusiminimo, kad 
toks didelis išradimas neaprupi- 
no jam gyvenimo.

SALIUNŲ UŽTARĖJAI PA­
VOGĖ SAVO PRIEŠĄ KUNI­

GĄ.
St. Louis, Mo. Laike, kada ėjo 

smarki kova tarp saliunų šali­
ninkų ir jų priešų, sa­
liunų šalininkai nutvėrę protės- 
tonų kunigą L. R. Patmontą ir 
šešias savaites jį laikė vienos 
farmos grinčios tamsiame skie­
pe, kad jis jiems neužkenktų.

FANATIKO PAMOKSLAS IŠ­
VEDĖ ŽMOGŲ IŠ PROTO. 
Huntington, W. Va. Laike fana­

tiko Billy Sunday pamokslo iš­
ėjo iš proto tūlas Solomon 
Proud.

Kaip žinoma, anais metais 
nuo tėvo kapucino pamokslų 
išėjo iš proto vienas Pittstono 
parapijonas.

MAINERIO DIDVYRIŠKAS 
DARBAS.

Irwin, Pa. 35 metų angliaka- 
sis Tim McDonough, pamatęs, 
kad vaikas Tony Andy įkrito į 
kasyklos skylę, patsai metėsi ir 
skylėje nutvėrė bekrintantį vai­
ką. Vaikas liko nesužeistas, o 
jo gelbėtojui sulaužyta 12 šon­
kaulių ir koja.

APKALTINO SOCIALISTĄ 
REDAKTORIŲ.

Paterson, N. J. Prisaikintųjų 
teismas apkaltino drg. Alex 
Scottą už tai, kad jis savo laik­
raštyje “Weekly Issue” šmei- 
žęs policijos viršininką Bimsoną 
laike Patersono straiko. Drg. 
Scott tik teisingai aprašė Bimso- 
no žiaurumą.

ROCKEFELLERIS NEMOKA 
TAKSŲ.

Cleveland, Ohio. Rockefelle­
ris atsisako mokėti $13,000,000 
taksų už savo turtą, kuris šioj 
vąlstijoj išneša į $300,000,000, 
Valdžia ketina užgrėbti tulus jo 
namus ir daiktus.

PASISAMDĖ KŪDIKĮ IR AP­
SKUNDĖ MILIJONIERIŲ.
New York. M. E. Sullivaniu- 

tė apskundė milijonierių A. Hoe 
už sulaužymą prižadėjimo ją 
vesti už moterį. Ji parodė ir ma­
žą mergaitę, kuri esanti to mili­
jonieriaus ir jos duktė. Bet teis­
me pasirodė, jog skundėja tą 
mergaitę pasisamdė už $100.

PRAŠO UŽMUŠTI DELEI 
KARŠČIO.

New York, Vieną žmogų karš­
tis taip baisiai įkankino, kad 
jis, įėjęs į policijos stotį, mel­
dė, kad jį užmuštų, jeigu polici­
ja myli žmones.

“VATERLAND” SU DAUŽĖ 
DU LAIVU.

Laivas “Vaterland” sudaužė 
du gana didelius tavorinius lai- 
vukus North upėje. Padarė 
$20,000 noustolių. Pradėjus 
“Vaterlandą” leisti iš Hobokeno 
prieplaukos, tas milžinas-laivas 
įgijo tokį smarkumą, kad kaip 
bematant atsidūrė kitoj pusėj 
North upės ir dūrė savo galu 
į New Yorko prieplauką, kur ir 
sudaužė du minėtus laivukus.

Dr. Liebknecht susekė titulu 
vaizbą

Berlinas. Reichstago socialistų 
atstovų vadas dr. Liebknecht j 
laikraštyje “Vorwaerts” parodė, 
kaib Vokietijoj yra perkami ti­
tulai. “Profesoriaus” titulą ga­
lima r nusipirkti už $10,000; bet 
barono ar grafo titulas lėšuoja į 
$100,000. Daugiausia titulų par­
davė vienas senis, buvęs palo- 
ciaus perdėtiniu. Norintiejie 
pirkti titulus susitikdavo kokias 
ten moteris vienoje kepykloje 
netoli palociaus, o jos užpakali­
nėmis durimis įvesdavo juos į 
palocių. Metzo gubernatorius 
Liijįlenau taipgi daug titulų par­
davęs. Kaizeris liepė tikrai iš­
tirti tą titulų vaizbą.

AUSTRIJA IR ITALIJA 
MALŠINS ALBANŲ SUKILI­

MĄ.
Pranešama, kad Austrija ir 

Italija siunčia 8 batalijomis ka- 
riumenės, kuri numalšintų Al- 

I banijos gyventojus, sukilusius 
prieš kunigaikštį Wiedą, kurį 
Europos viešpatystės pastatė 
Albanijos valdonu po ' Balkanų 
karei. Mahometonai albanai ne­
užkenčia krikščionio vokiečio 
kunigaikščio.

KAIZERIO ŠEIMYNIŠKAS 
NESMAGUMAS.

Berlinas. Kaizerio sūnūs Os­
car susižiedavo su grafiute 
Bęssevvitz. Jo tėvai labai prieši­
nasi jo šliubui su ne-karališko 
kraujo mergina. Tėvas grūmo­
jęs net išvyti jį iš Vokietijos.

KARIUMENĖS SKANDALAS 
ANGLIJOJ.

Londonas. Nuteista devyni 
kariumenės perdėtiniai ir astuo­
ni kapitalisto Liptono darbinin­
kai už davimą ir ėmimą kyšių, 
už kuriuos jie darbavosi, kad 
valdžia duotų savo armijos kon­
traktus tam tikroms firmoms. 
Pulkininkas Whitaker gavo 6 
mėnesius kalėjimo; kiti po ma­
žiau. Šitame skandale dalyvavo 
ir pora lordų, civiliškų valdi­
ninkų.

SKAUDŽIAI NUBAUDĖ SU- 
FRAGISTES.

Londonas. Dvi sufragistės ga­
vo po šešis mėnesius kalėjimo 
už supjaustymą paveikslų Na- 
cionalėj Galerijoj. Septynios ki­
tos gavo po keturis mėnesius 
kalėjimo.

Suareštuota Em. Pankhurstie- 
nė ir jos duktė Sylvia, kada jo- 
dvi norėjo įeiti į karaliaus pa­
locių ir paduoti jam prašymą 
sufragisčių reikalais.

HUERTA GAVO DAUG GIN­
KLŲ.

Huerta nemano bėgti iš sos- 
tainės, kaip kad |>uvo paleista 
paskalos. Huerta xgavo 20,000 
puikiausių šautuvų; 250 maši­
ninių šautuvų ir 17,000,000 amu­
nicijos eilių, ką atvežė du Ham­
burg-American linijos laivai 
“Yripanga” ir “Bavaria”. Gin­
klai įvežti per Puerto Mexico.
MEX. LIBERALIŠKOJI PAR­
TIJA UŽ REVOLIUCIONIE­

RIUS.
Mexikos liberališkoji partija 

ketina susivienyti su revoliucio­
nierių galva Carranza, kad pa­
dalinus didžiuosius plotus žemės 
tarp žmonių ir paliuosavus ver­
gus.' ’j

AMERIKA TIK ŽAIDŽIANTI 
SU MEXIKA.

Kai-kurie Amerikos politikos 
žinovai sako, kad Amerika tik­
tai žaidžia su Mexika, sušauk­
dama taikos tarybas Niagara 
Falls. Girdi, Amerika po trum­
pam pažaidimui įsiveržš į Mexi­
kos vidurį.

ZAPATA — NE PLĖŠIKAS.
Washington. Tūlas augštas 

Suvienytų Valstijų valdininkas 
sako, kad vienas Mexikos suki­
limo vadovų Zapata yra tikras 
revoliucionierius ir patriotas, o 
ne plėšikas, kaip jį ligšiol vadin­
davo. Zapata išsitarė: jeigu 
Carranza ir Villa, paėmę viršų, 
nepaliuosuos vergų ir nepadalins 
valstiečiams didžiųjų žemės plo­
tų, — tai Zapata kels revoliuci­
ją prieš juodu.

MEX. REVOLIUCIONIERIAI 
KOVOJA SU PLĖŠIKAIS.
Revoliucionieriai veda aštrią 

kovą su plėšikais. Chihuahuos 
valstijoj jie turėjo ginkluotą su­
sidūrimą su organizuotais plėši­
kais; užmušė keturis plėšikus..

ANGLIJA NEDALYVAUS 
AMERIKOS PARODOJ.

Anglija atsisako dalyvauti Pa­
nama-Pacific Amerikos parodoj. 
Am. patriotai tuomi įsižeidžia.

Šveicarijos valdžia nutarė da­
lyvauti toj parodoj.

BUS NAUJA BALKANŲ 
KARĖ?

Balkanams gręsia. naują karė.
Dabar turkai einą išvien su 

bulgarais prieš graikus.
Graikija nori iš Suvienytų 

Valstijų pirktis kariškus laivus 
“Idaho” ir “Mississippi”.

HUERTA NUŽUDĖ MINIS-
TERĮ.

Mexico City. Prezidento Hu- 
ertos paliepimu liko nušautas 
buvęs susinešimų ministeris, ku­
ris prieš Huertos valią mėgino 
išvažiuoti iš sostainės.

MEX. REVOLIUCIONIERIAI 
SIŪLOSI TARYBOSNA.

Revoliucionierių galva gen. 
Carranza prisiuntė Niagara Falls 
konferencijai savo reikalavimą, 
kad butų priimta konferencijon 
atstovai ir nuo revoliucionierių. 
Mexikos valdžios delegatai tam 
pasipriešino. Delei to galės pa­
krikti dabartinės tarybos.

Mex. prezidentas Huerta sa­
ko, jog klausysiąs konferencijos

NUBAUDĖ VOKIEČIŲ 
LAIVĄ.

Vera Cruz. Kapitonas Sickley, 
muitų kolektorius, uždėjo 
$40,000 pabaudos laivui “Bava­
ria”, kuris be tam tikrų popierų 
įgabeno Mexikon daug ginklų.

“VATERLANDO” STRAIKAS 
NEĮVYKO.

New York. Kapitonas didžiau­
sio pasaulyje vokiečių laivo 
“Vaterland” žadėjo pritarti, kad 
kompanija duotų to laivo jūrei­
viams ir darbininkams geresnes 
sąlygas, delei kurių jie buvo pa­
siryžę straikuoti. Bet kapitonas 
pagrūmojo juos visits; suimti ir 
laivu “Batavia” sugrąžinti Vo­
kietijon, kur jie butų nubaustiį 
kaipo maištininkai, — jeigu šu­
st ra ik uotų. Jie, galiaus, sugrįžo 
darban.

nutarimų, jeigu tie nutarimai ne- cionalistai 
bus žeminanti Mexikos garbę. • frakcijos.

RUSIJA.
16 atstovu išmetė Iš Dūmos

DELEI TO STRAIKAVO 
50,000 DARBININKŲ.

Peterburge straikavo 50,000 
darbininkų, protestuodami pries 
išmetimą iš Durnos 16 socialistų 

ir darbininkų atstovų.
Soc. atstovų išmeti mąs šiaip* 

atsitiko.
Socialdemokratų grupos pir­

mininkas Ccheidzė, kritikuoda­
mas valdžios sumanymus įstei­
gimui darbo namų, — išsitarė, 
kad respublikoniška valdžios 
forma yra geresnė už kokią ki­
tą. Už šitą jis buvo areštuotas. 
Areštavimui už šitokią nekaltą 
prakalbą pasipriešino net kade­
tai ir progresistai.

Kairiejie atstovai padarė įne­
šimą, kad joks Durnos atstovas 
negalėtų būti traukiamas tieson 
už savo išsitarimus Durnoj.

Atėjo ministerių pirmininkas 
Goremykinas su valstijos biudže­
to raportu. Kairiejie pareikala­
vo, kad pirma butų nubalsuota 
klausimas apie atstovų nepalie- 
čiamybę už jų prakalbas Durno­
je.

140 balsų prieš 76 įnešimas 
tapo atmestas.

Bet kaip tik Goremykinas pra­
dėjo kalbėti, kairiejie atstovai 
ėmė švilpti ir baladoti į savo sė­
dynių stalus. Pirmininkas su­
spendavo ir policija išmetė lauk 
16 soc. ir darbinilflcų atstovų.

1 GEGUŽĖS RUSIJOJ.
Peterburge 1 Gegužės nėjo 

darban 250,000 darbininkų. Kai- 
kur darbininkai bandė daryti 
demonstracijas. Areštuota 46 
darbininkai.

Maskvoje 1 Gegužės straika­
vo 30,000 darbininkų.

Tiflise 1 Geg. nėjo dirbti 3,000 
darbininkų. Prieš tą dieną buvo 
primėtyta mieste proklamacijų, 
šaukiančių straikuoti 1 Geg.

Žemamjame Novgorode strai- 
kuoja 9,000 Sormovo fabrikų 
darbininkų.

Revelyje straikavo 5.870 vi­
sokių fabrikų darbininkų.

Kiejeve 1 Geg. buvo primėtyta 
daug proklamacijų. Straikavo 
6,000 darbininkų.

SKILO NACIONALISTŲ 
FRAKCIJA.

Peterburgas. Durnos naciona­
listų frakcija skilo. Devyni na- 

jau atsimetė nuo

Už PAREIKALAVIMĄ PA­
ŠALPOS BEDARBIAMS...
Peterburgo miesto tarybos- 

pirmininkas yra traukiamas teis­
man už reikalavimą paskirti 
100,000 rublių sušelpimui bedar­
bių.

PASMERKTI MYRIOP.
Batumo apskričio teismas pa­

smerkė tris žmones pakorimui 
(ir keturis katorgai už užpuoli­
mą ant Italijos konsulo.

i -------
j TŪLOS GYVENTOJAI PRIEŠ 

MONOPOLIUS.
Tūlos gubernijos miestų ir 

valstiečių sueigos nutarė užda­
ryti 30 monopolių.

POTVINIAI.
Toboliaus gubernijoj potvinis^ 

Apsemti keli didoki miestai.
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APŽVALGA
IGNAŠIUS VĖL TRAUKIA 

“KOVĄ” TEISMĄN.
Žinomas kanapių Pilypas “dy- 

dysis daktars” Ignašius užvedė 
antrą bylą prieš “Kovą”. Išėmė 
warranta suareštavimui “Kovos” 
redaktoriaus už nuostolius, /ko­
kių Ignašius* datyręs iš priežas­
ties “Kovoje” talpinamų straips­
niukų, kuriais išreiškiama 
jauta “Kovai” ir panieka 
šiui.

Girdėjome, kad jis 
“Kovos” redaktoriui
už kiekvieną straipsniuką, 
riuo parodoma, kas ištikro 
tas stebukladaris Ignašius.

Patarlė sako, su durnium
turgu. O jeigu didelis durnius, 
tai su juo gali būti ir 10 tur­
gų. Taip ir su Ignašium. “Ko­
vos” redaktorius, neturėdamas 
laiko po tuos “sorkių” teismus 
baladotis ir nenorėdamas Sąjun­
gai iškaščių daryti, stengsis iš­
vengti areštavimo, nors bus 
priverstas “Kovą” redaguoti ne 
“Kovos” name, bet kur kitur. |

užuo
Igną

imsiąs 
warrantus 

ku- 
yra

du

prieš socialistus ir laisvamanius 
kalbėtojus.

“Draugas” varo darbą, panašų 
į juodašimčio Puriškevičiaus.

♦ ♦ *
GINKLŲ FABRIKANTŲ 

“PATRIOTIZMAS”.
“The New York Call” skaito­

me/:
“Remington ginklų kom­

panijos pardavimo adminis­
tratorius sako: “Remingto- 
nai nesiųstų ginklų šaliai, 
kuri juos nori atkreipti prieš 
musų šalį... Bet vienas per- 
dėtinis vienos ginklų kom­
panijos išsitarė, jog tai bu­
tų baisiai didelė pagunda, 
verčianti siųsti ginklus 
(kad ir kreipiamus prieš sa­
vo tėvynę), jeigu už juos 
esti išaugšto užmokėta”.

Tai matote, kame ginklų fa­
brikantų didysis patriotizmas.

The Call sako, gaila, kad ne­
turime Amerikos Liebknechto, 
o atidengtume Amerikos Kru- 
ppų machinacijas.

* *

Moterų Skyrius
DAR APIE SPORTES.

“Kovos” No. 20 Minnie Kunik

“The Call” nuo pat savo' pra­
džios iki šiai dienai buvo ir yra 
tikrai ištikimas darbininkų rei­
kalų apgynėjas ir teisios socia­
listų dvasios išreiškėjas. Visą
tą laiką “Call” skurdo, dažnai ’ apverkia merginų padėjimą, kad 
tik aukomis pasilaikydamas nuo ant jų perdaug rašo senberniai; 
žlugimo, vienok visuomet liko'ji, beteisindama merginas, nu- 
švarus laikraštis ir nesvyruojan- j verčia visą bėdą ant vaikinų, 
tis, nepaperkamas darbininkų ir kad jie kalti.
socialistų organas. I— ' 

Na jau.i, ar tai gali vaikinai 
but kalti, kad jie nurodinėja 
merginų ydas? Ar merginoms

Paskiausios Žinios, jeigu jOms pa
9 stebi, kad kas yra negerai? Ir

IŠTREMIA KUNIGUS IR ZO- 
KONINKUS IŠ MEXIKOS.
Torreon, Mex. Revoliucionie-’ 

rių vadas zVilla pradėjo ištremti,

geriausią darbą atliktų ta ypa- 
I ta, kuri rūpintųs ištobulinimų 
I lietuvaičių. Mes gerai žinome, 
1 kad daug, daug jų gyvena ne-

iš Mexikos katalikų kunigus ir “ormališku gyvenimu. Kad joms
zokoninkas už tai, kad jie veik­
liai palaiko Huertos pusę. 12 jė­
zuitų kunigų jau ištremta. Vilios 
įsakymu parapijinės mokyklos 
lieka uždarytos.

SLA. SEIMAS.
Praeitą savaitę užsibaigęs 

SLA. seimas buvo vienas ra­
miausiųjų. Tautininkai, apart 
tūlo Sekevičiaus, vengė užgaulio­
ti socialistus. Socialistai atsto­
vai todėl ir nepasirodė “rėks­
niais”, kaip buvusiejie pirmesni 
seimai vadindavo socialistus. 
Be to, seime nebuvo iškelta tų 
svarbių visuomenės klausimų, 
kuriuose socialistai turi griežtai 
skirtingą poziciją, — jeigu ne- 
rokuot nutarimo rašyti Durnai 
prašymą, kad ji melstų Lie­
tuvai autonomijos. Socialistai 
seimo delegatai tame klausime 
užsilaikė pasiviškai ir tik nusi­
šypsojo iš tautininkų maldavi- 
mo-prašymo taktikos. Socialistai 
jau nuo seniai tokią taktiką lai­
ko tautininkų vaikiškumu.

Seimas įsteigė prie Susivieni­
jimo komitetą šelpimui politiš­
kų kankinių. Dr. Šliupas prisiun­
tė 50 dol. tam tikslui. Tai lenk­
tyniavimas su musų R. ir K. Š. 
Komitetų. Beje, tūli tautininkų 
“geradėjai“ delegatai buvo užsi­
manę reikalauti balso kontrolia­
vime Sąjungos R. ir K. Š. fondo. 
Argi ne rupestingi dėdės? Bet 
jiems socialistai pasakė: meldžia- 
miejie, nekiškite savo rankų ne 
.... o darban ir ne savo aukosna.

“Tėvynės” pagerinimo klausi­
me seimas nutarė: dvigubai pa­
didinti “Tėvynę’/; išmesti iš jos 
apgavi ngus “stebuklingų” dak­
tarų apgarsinimus; įtaisyti Li­
notype.

■ Tarptautiniam Gabrio Infor­
macijos Biurui seimas paskyrė 
50 dol. Suvis be reikalo. Geriau 
butų padaryta, kad seimas bu­
tų nutaręs tikrai ištirti Gabrio 
lošiamąją rolę, iš ko butii paaiš­
kėję, kad Gabrys savo ypatos 
reikalus apdengia patriotizmu ir 
tuo meškeriojasi aukų.

Pakelta klausimas kas del 
Pildomosios Tarybos suteikto dr. 
Basanavičiui SLA. garbės nario 
titulo. SLA. prezidentas Pr. Ži- 
vatkauskas , patėmijo, jog dr.' J. 
Šliupas pirmiau ir daugiau už­
sitarnauja garbės nario titulą. 
Po pasiginčijimui pripažinta tas 
titulas dr. Basanavičiui ir dr. 
Šliupui.

Ką nabagas “Draugas” dabar 
pasakys Susi v ien i j i m ui 
mą garbės titulo dr. 
Turbut, pradės jausti, 
sivienijime klerikalai 
žemės po kojų.

RUSSELL IŠTEISINA AN­
GLIJOS SUFRAGISTES.

Žinomas Amerikos soc. rašy­
tojas Charles Edward Russell iš­
teisina Anglijos sufragisčių bu­
dus, vartojamus kovoje delei 
moterų balsavimo teisių. Jis ma­
no, kad joms nieko kito neliko, 
kaip tik griebtis prievartos, ka­
dangi joms atimta teisė net pe- 

kara-

TARPTAUTINĖ ŠEIMYNIN- 
KIŲ UNIJA.

Austrijos Moterų Kongresas 
Viennoj nutarė suorganizuoti 
tarptautinę šeimyninkių uniją 
vedimui visame pasaulyje kovos 
prieš valgomų daiktų brangumą. 
Unija turės vienu sykiu visose 
šalyje kai-kuriuos produktus, 
kad tuomi humusus jų kainą.

parodžius aiškesnį gyvenimą, tai 
reikia rašyti, nurodinėti jų ydas. 
O kuomet jos pačios jau pama­
tys, kad tikrai taip yra nege­
rai — tai pačios jieškos geres­
nio 
džio

gyvenimo, geresnio pavyz- 
apsiėjimams. Tuomet net 
pačiai Minnie Kunik 
smagu, kuomet lietuvaitės

ticijąs (prašymus) duoti 
liui ir parlamentui.

DAR “VILNIES” NUBAUDI­
MAS.

“Vilnis” rašo:
“Pranešame visiems savo 

skaitytojams, jog cenzūra 
yra konfiskavusi musų laik­
raščio 12 No. ir prašome 
nerugoti del to numerio ne­
gavimo. 12 num. buvome iš- 
siuntinėję visiems savo 
ėmėjams.

“Už 10 “Vilnies” No. re­
daktorės, draugės K. Naku- 
taitės 2 mėn. bausmė pail­
ginta da dviem mėnesiais”.

GELEŽINKELIO EX-PREZI- 
DENTAS UŽ VALDIŠKUS 

GELEŽINKELIUS.
Boston, Mass. Buvęs New Ha­

ven geležinkelio prezidentas 
Mellen sako, kad valdžia turė­
tų paimti savo nuosavybėn ge­
ležinkelius, telegrafus ir tele­
fonus.

AREŠTAVO “EMPRESS0 NU­
SKANDINUSĮ LAIVĄ.

Canados ' valdžia areštavo Nor­
vegijos laivą Starstad, kuris 
nuskandino Anglijos laivą y Em­
press of Ireland”. Reikalauja, 
kad Norvegija atlygintų $2,000,- 
000 nuskandinto laivo savinin­
kams.

už davi- 
Šliupui? 

kad Su- 
netenka

PURIŠKEVIČIAUS DVASIA 
“DRAUGE”.

^Draugas” deda straipsniukus, 
kurie išteisina tuos gyvulius fa­
natikus, kuriė sumušė drg. Per­
kūną ir du kitu socialistu už 
prakalbas Hoosick Falls, N. Y.

Tokiais straipsniukais lyg ir 
kurstoma kitų vietų fanatikai 
daryti panašius “pogromus”

bus 
prasitobulins. Nereikės nurodinė­
ti, kad va pažiūrėkit, jog ir kitų 
tautų merginos, kaip tai: airės, 
lenkės, italės, vengrės nesiski­
ria nuo lietuvaičių. Keistas nu­
rodymas — žiūrėti į nepavyz- 
dingas kitų tautų merginas. Ar 
tai ir lietuvaitės turi taip daryti? 
Ar mes galime užsiganėdinti 
tuom. kad lenkės ar italės yra 
atsiliku? ios? Argi jau lietuvai­
tėms nevalia pirmyn žengti, jei­
gu kilų tautų merginos to ne-

PASIKALBĖJIMAS DĖDĖS SU POVILU

paskui

DELEI SUSIVIENIJIMO SU 
SU SOC. PARTY.

Drg. J. V. Stalioraitis mums ra­
šo, ką jis mano apie Sąjungos 
susivienijimą su Socialist Party. 
Kaip pamename, drg. Stalioraitis 
buvo vienijimosi priešininkas. 
Bet, kad jau dabar didžiuma bal­
sų nutarta vienytis, tai jis ra­
gina, kad visi buvę vienijimosi 
priešai, be jokių protestų, be pa-1 
si priešinimo, pasiduotų didžiu- 
mos nutarimui ir darbuotųsi, 
idant lietuvių soc. judėjimui bu-j 
tų ne smūgis, bet nauda iš su­
sivienijimo su Socialist Party.

Panašias nuomones išreiškia 
ir “kiti buvę įžymesniejie vieniji­
mosi priešai. Visi jie, kaipo ti­
kri demokratai, nusilenkia prieš

TVERIASI MOKYTOJŲ UNI­
JA.

Cleveland, Ohio. Pradinių 
mokyklų mokytojai tveriasi uni­
ją. Jiems prakalbas sakė Ame­
rikos Darbo Federacijos prezi­
dentas ir kai-kurie kiti darbinin­
kų organizacijų vadovai.

KOMITETAS APSPJAUDY- 
MUI TEISĖJO LINDSEY?
Žinomas socialistas rašytojas 

Upton Sinclair, sugrįžęs iš Co- 
lorados straiko vietos New Yor- 
kan, pasakoja, kad Denverio, 

i Colo., biznieriai paskyrė tam ty­
čia komitetą, kurio pareiga bus 
spjaudyti teisėjui Lindsey vei- 

i dan, kada šis sugržš Denverin. 
(Tuomi biznieriai nori išreikšti 
teisėjui panieką už Colorados 
štraikerių užtarimą.

Minnie Kunik baugina lietu­
vius vaikinus, kad lietuvaitėms 
daugiau nėra kas daryti, kaip 
tik už kitų tautų vaikinų ište­
kėti. Hm... tas labai gerai. Jei­
gu tik galima, tai kodėl to ne­
padaryti? Juk daug geriau bu­
tų ištekėti už doro svetimtau­
čio vaikino, negu už tokio lie­
tuvio, kuris daugiau nieko neži­
no, kaip tik bažnyčią, dirbtuvę 
ir karčemą. Aš patarčiau mergi­
noms tai padaryti, jeigu jos ne­
gali susirasti sau gero vaikino 
iš lietuvių. Meilei ir gerumui 
nėra tautų.

Tik vieinas daiktas mane ste­
bina, kodėl Minnie Kunik kvie­
čia rinktis vaikinus iš kitų tau­
tų : ar ji suvis neranda gerų vai­
kinų iš lietuvių, ar pyksta, kad 
lietuviai vaikinai pradeda nuro­
dinėti merginų ydas?

Bet aš nė vaikinų ydų nenoriu 
slėpti, bet nurodyti tas ydas pa­
lieku merginoms. Labai man bu­
tų linksma, kad ir Minnie Ku­
nik imtų ir parašytų j sekantį 
“Kovos” numerį visą eilę vaiki­
nų ydų. Vaikinai, matydami sa­
vo klaidas, — pasimokintų. Aš 
manau, kad vaikinai nebėgtų 
prie kitų tautų jieškotis sau 
merginų tik už tai, kad lietu­
vaitės savo viengenčių vaikinų 
klaidas nurodinėja.

Bedalis Vaclovas.

— Povyl, ar prižadi padaryt 
man vieną loską?

— Kokią loską ?
— Pirma prižadėk, o 

aš tau pasakysiu kokią.
— Ne, dėde, taip aš nepriža­

dėsiu.
— Nedidelio daikto aš prašy­

siu — paagituok lietuvių socia­
listų laikraščius, kad jie taip 
nefaituotų saliunų. Aš tau už 
klapatą gerai atnagradysiu.

— Aš daug jau sykių nuro­
džiau saliunų blogumus, ir aš 
nedarysiu to, kas žmonėms ne­
ša Medį.
) — Išsigėrimas, Povyl, jokios 
blėdies žmogui nedaro, jeigu tik 
geri su razumu. Bet aš sakiau, 
kad uždyką nenoriu. Aš tau 
siu penkis dolerius už tą

ir gauna didžiausius apgarsini-
I mus.

— Socialistų laikraščiai to jaj| 
nepadarys. Kas yra priešinga jį 
persitikrinimams, to jie už pini­
gus nedės į savo špaltąs, nekvai-; 
lins žmonių tais neva straips­
niais.

— Aš tavęs neklausau ir pats, 
pasisamdęs arba pasižyčiojęs 
geriausią siutą, pradėsiu vaikš­
čioti po cicilistų redakcijas, už- 
fundysiu redaktoriams, tai pa­
matysi, kad tie bloznai susimink- 
štins ir talpins tuos straipsnius.

— Nelaimingas tu bravaro 
kamštis, dėde! D. K.

duo­
tu r- Kaip užsinuodijame per bumą

VĖL BRUZDA MICHIGANO 
VARIAKASIAI.

Calumet, Mich. Grįžusių dar-
didžiumos nutarimą. Apie ko-^?an streikavusių variakasių dar-J
kius ten protestus iš neužganė­
dintųjų pusės dar neteko girdė­
ti ir tikimės, kad neteks.

Visa tai liudija, kad mes,
Amerikos lietuviai socialistai,
esame varžiai vienijami vienos 
idėjos, vieno tikslo ir supranta­
me socialistų vienybės būtinu­
mą laimėjimui mūsų kovos. O 
dabar pirmusyk tapdami tikra 
tarp t a u tinęs sęč iali stų 
dalimi, 
galėsime organizuoti 
darbininkus ir 
su kapitalizmo

partijos 
mes dar pasekmingiau 

lietuvius 
vesti juos kovonJ 
sistema.

bininkų tarpe vėl sujudimas. 
Kompanijos neduoda darbo uni­
jos šalininkams bei jos nariams. 
Kompanijos laužo visus žadėji­
mus, kuriuds jos padarė, norė­
damos sugrąžinti atgal. darban 
straikerius.

AT-PRIĖMĖ SUKILĖLIŲ 
STOVUS.

Pranešama, kad, Amerikos 
atstovams reikalaujant, Niagara 
Falls taikos konferencija suti­
kusi priimti Mexikos revoliucio­
nierių delegatus.

Kiekvieno žmogaus burnoje 
yra bakterijų. Juo burna ir dan- 

; tįs mažiau valomi, tuo daugiau 
bakterijų.

Nekalbėsiu čia apie tai, kad 
iš užsilikusių maisto šmotelių 
ir syvų pasidaro pieninė rūgš­
ti, kurr dantis gadina. Kalbėsiu 
tik, kad iš tų syvų ir pasiliku­
sių maisto šmotelių prisiveisia 
daugybė bakterijų, pūlių ir nuo­
dų, kuomi esti užkrečiama ir 
užnuodijama 
mas.

Patogiausia 
tis ir tiems 
ti tada, jeigu 
moję burnoje 
bei apdraskymų. Šitame atvėjyj 
vienas bakterijas žmogus nuryje, 
o kitos tiesiog iš burnos prasi­
sunkia į kraują, užkrečia jį ir 
užnuodija.

Blogiausias daiktas, kad už­
nuodijamas nėra tuoj patėmija- 
mas. Žmogus ryja iš savo ne­
švarios burnos minėtus pulius, 
nuodus ir bakterijas per savai­
tes, mėnesius ir per metus, ir 
pats netėmydamas užnuodija sau 
organizmą.

Bakterijos su nuodais apsilpni- 
na kraujo pajiegą priešintis įvai­
rių ligų bakterijoms. Arba tan­
kiai ir tos pačios iš burnos bak­
terijos suteikia žmogui ligą ar 
tai visam kunui, ar tai nervams, 
ar sąnariams ar kokioms kitoms 
kūno dalims. Dažnai šitokiu 
budu esti gaunamas reumatiz­
mas ; įvairios inkstų ligos tan­
kiai iš čia ima sau pradžią; net 
visokie išsiveržimai ant kūno pa­
viršiaus neretai atsiranda pasek­
mėj 
rijų, 

Iš 
jams 
bu yra švariai užlaikyti burna. 
Bent sykį paroj reikia išsišyeis- 
ti dantis su vandeniu ir šepetu- g 
ku, o po kiekvienam valgiui bent 
tyru vandeniu išsiplauti. Taipgi 
rūpintis, kad nebūtų burnoj pra- r; 
kiurusių dantų ir likusių dantų

- v r ----- pono šaknų, bet tuoj duoti dantistui 
straipsnius apie “Ypatos\ laisvę”, užtaisyti ar šaknis išimti A. K.

Na, tai jau, turbūt, dėdė 
ar saliuną užsidėjai ar bravarą 
pirkai; kad taip agituoji už 
svaigalus.

— Nepermatai dalyko. Aš pa­
dariau artimus ryšius su Sve- 
timkalbių Laikraščių Susivieni­
jimu, ir to susivienijimo prezi­
dentas davė man 25 dol., kad aš 
paagituočiau cicilistų laikraščius 
neboikotuoti saliunų ir b ra va­
rų. Tas darbas nėra prieš mano 
sumnenę, aš ir taip stovėjau ir 
stovėsiu už išsigėrimą.

— Cha, cha, cha!... Dėdė, 
driskius-škarmalius, nemokantis 
angliškai žodžio ištarti, o susi­
ėjo į giminystę su tokia svar­
bia ypata! Kaip tai galėjo būti ?

— Taigi, mat, aš tik tau išro-i 
dau prastas, o akyse kitų — aš 
esu sambadi. Aš jokiu spasabu 
nebuvau driskis, kada norėjau 
sueiti su tuo prezidentu į znai- 
mastį/aš apsivilkau vieno bur- 
dingieriaus geriausiu siutu, ka­
da jis dirbo cukernėj. Nuėjau 
ir persistačiau minėtam prezi­
dentui, kad aš esu galva visų 
lietuviškų draugysčių Philadel- 
phijoj. Tai prezidentas, nors ir 
žydas, nusiėmė prieš mane ke-j 
purę ir prašė tos laskos, kad aš 
prikalbėčiau liet, cicilikų gaze- 
tas, kad jos talpintų jo straips­
nius apie “Ypatos laisvę”. O 
tuose straipsniuose jisai daro- 
dinėja, kad bravairnės ir -saliu- 
nai yra žmonėms reikalingi ir 
naudingi dalykai. Ak, po teisy­
bei, ar ne naudingi?

— Nepasiseks dėdei pasikin­
kyti soc. laikraščius agituoti už 
saliuninį biznį.

•:— Aš, Povyl, negaliu supras­
ti tų cicilistų redaktorių — tik­
rai piemenįs. Jie algas sau pa­
siima, bet laikraščiui duot už­
dirbt nenori Minėtas ponas man 
sakė, kad jeigu cicilistų gazetos 
talpins jo straipsnius, tai jis toms 
gazetoms duos didelius, gerai 
apmokamus apgarsinimus, o jei­
gu ne — tai špyga. Pasižiūrėk 
tik tu į tautininkų ir katalikų 
gazetas. Jos talpina to j

žmogaus, organiz-

bakterijoms veis- 
nuodams išsidirb- 
nešvariai užlaiko- 
dar yra žaizdų

GYVENIMAS UŽ PENKIS 
DOLERIUS SAVAITĖJ.

“Vartotojų Draugija” (Consu­
mers League) apskaito išlaidas 
merginų ir moterų, kurios uždir- 
oa savaitėje po penkis dolerius. 
Jeigu kas savaitė pilną laiką to­
kios darbininkės dirbtų, tai per 
metus uždirbtų $260. Kuo-ma: 
žiausiai aprokuojant kambarį, 
valgį, drabužius ir važinėjimą 
gatvekariais, pasidaro metinių 
išlaidų. $259.04. Taigi ligai, ne­
laimei, daktarui, laikraščiams^ 
knygoms ir pasilinksminimams 
telieka tik 96 centai per metus.

Bet visą laiką dirbti negauna­
ma. Todėl tikrybėje dar mažiau 
įplaukų. Čia tai ir esti merginos 
priverstos dasidirbti pragyveni­
mui, pardavinėjant savo kūną.

P. Proletaras.

nuolatinio nurijimo bakte- 
rugščių ir pūlių iš burnos, 
to, ką pasakiau, skaityto- 
pasidarė aišku, kaip svar-

5 ŽUVO ANT GELEŽINKE­
LIO.

Connellsville'j, Pa., bėgamas 60 
mylių valandoj greitumu, apsi­
vertė garvežis (lokomotivas) ir 
buvo priežasčia mirties penkiems 
savo darbininkams.

SUKAKTUVĖS.
soc. dienraštis

“THE CALL’ 
30 geg. š.
“The New York Call1’ atšventė 
šešerius metus sukaktuvių nuo 
savo gimimo. Atsižymėję šios 
šalies soc. vadovai Debs ir Mo­
rris Hillquit Širdingai jį pasvei­
kino savo straipsniukuose, pažy­
mėdami milžinišką to laikraščio 
svarbą Amerikos darbininkų ju­
dėjime. i

m.

Chicago, Ill. Pranešama, kad 
5,000 geležinkelių darbininkų, 
kurie žadėjo straikuoti, gavo tū­
lus pagerinimus, ir nestraikuos.

SUTARTIS SU JAPONIJA.
Suvienytos Valstijos padarė 

siitartį su Japonija, pagal kurią 
sutinka visus nesusipratimus iš­
rišti taikos keliu apart tų atsi­
tikimų, kur užgaunama šalies 
garbė arba paliečiama neprigul- 
mybė.
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Demokratai kongresmanai ir 
Claytono prieš-trostinis bilius

Prieš kelis šimtus kongresma- 
nų šiandieną stovi klausimas: 
kaip čia išvengus darbininkų rūs­
tybės ir tuo pačiu laiku pasilai­
kius ant toliaus savo “džiabus”, 
kaipo kongresmanų. Jie sten­
giasi taip praleisti Claytono pa­
taisymą prie Shermano įstatymo, 
kad nereikėtų kiekvienam kon- 
gresmanui paduoti savo vardą, 
ar jis stovi už ar prieš vartoji­
mą Shermano įstatymo persekio­
jimui unijų.

1912 metų demokratų platfor­
ma ,sakė: “darbo organizacijos ir 
jų nariai neturi but laikomi, kaipo 
nelegališki sanryšiai varžymui 
pramonijos.”

O Claytono prieš-trustinis bi­
lius sako: “niekas prieš-trusti- 
niuose įstatuose nebus aiškinama 
taip, kad uždraudus egzistavimą 
ir veikimą broliškų, darbininkų, 
vartotojų, žemdirbystės ar sodi­
ninkystės organizacijų.” Mato­
me, kad Claytono propozicija vi­
sai neturi jokios prasmės nė 
svarbos. Keli darbininkų drau­
gai atstovų bute pasiūlė patai­
symą, sulig kuriuo “niekas prieš- 
trustiniuose įstatuose nebus pri­
taikoma prie broliškų, vartotojų, 
darbininkų, žemdirbystės arba 
sodininkystės organizacijų”. Bet 
demokratai kongresmanai nela­
bai nori balsuoti už šitą patai­
symą. Mat, jeigu jie turėtų vie-

Ar kapitalistai 
morališkai at­

bunda >

jeigu žmonės jų neap- 
Kun. Cropsey nurodo 

Fordo geradarystes, Car- 
knygynus ir Rockefelle-

Protestonų kunigas Cropsey, 
pavarytas nuo tarnystės už savo 
sociąlistiškas nuomones, dabar 
laikydamas prakalbas, pasako, 
kad ir kapitalistų klesa atbunda 
morališkai. Anot jo, kapitalistai 
pradeda matyti, kad jie neteisin­
gai ima žmonių uždirbtus tur­
tus; taipogi, esą, kapitalistai re­
gi, jog žmonės pradeda jų neap­
kęsti ; pertai kapitalistai ir mąs­
to apie nusileidimą žmonėms; 
girdi, kapitalistai, kaipo visuo­
meniškas gaivalas, negali gerai 
jaustis, 
kenčia, 
žinomo 
negie’s
rio institutus ir kitus panašius 
kapitalistų trupinius, numetamus 
žmonėms nuo kapitalistiško stalo.

Cropsey dar toliau eina. Jis 
nuomoniauja, kad su laiku kapi­
talistai, verčiami savo morališko 
jausmo, atsisakysią nuo savo ve­
damų pramonijų ir pavesią jas 
žmonių savasčiai ir vedimui.

Tai ne vieno Cropsey nuomo­
nės. Taip mano ir daugiau re- 
formistiško skyriaus socialistų; 
tokį kapitalistų morališkąjį atbu­
dimą mato ir buržuaziški refor­
matoriai ir jų rašytojai.

Bet revoliucijiniai socialistai 
visai neįžiūri jokio kapitalistų

šai ir atvirai čia balsuoti, tai ar-. atbudimo, o darbininkai nejau- 
už čia ant savęs kapitalistų sumink-ba butų priversti balsuoti i 

darbininkus, arba kad ne, tai 
kiekvienas demokratas iš atbu­
dusių darbininkų apskričio butij 
priverstas ant visada pasitraukti 
iš savo politiško urėdo ir baigti 
gyvenimą, kaipo privatiškas pi­
lieti

Baisi parlamentinė kova užsi­
degs, kada bus prieita prie ši­
tos Claytcno biliaus dalies. Ga­
lima tikėtis, kad Taisyklių Ko­
mitetas pavartos kokią speciališ-nULtidb pdVdiius apctiduo- . u

ką taisyklę užčiaupimui burnos n 
kficmriACinantiPmc nfin **<besipriešinantiems prieš Claytono 
bilių ir tokiu budu praves per 
kongresą reakcionišką programą 
Wilsono, to persikeičiamojo pre­
zidento.

Galinga žinių rinkimui 
kališko krypsnio draugija 
cialistų spaudos tarnystė 
didelę įtekmę į atstovų 
taip kad butų galima gauti var­
dus tų, kurie atsisakys nuo vie­
šo balsavimo tame klausime, ir 
jų vardai bus paduoti laikraš­
čiuose. Tokiu budu darbininkai 
žinos, jei ne daugiau, tai bent 
tiek, kad kongresmanai nenori 
viešai ginti darbininkų reikalus, 
bet greičiau slėpdamiesi balsuo­
ja prieš darbininkus.

radi- 
ir so- 
darys 
butą,

' štėjimo. Apie morališką kapita­
listų atbudimą šiame laike ypa­
tingai yra keista kalbėti, kuomet 
matai kruvinus jųjų darbus Co­
lorado], kuomet atsimeni jų bu- 
delystes Michigano straike, kuo­
met pažiūri ; New Haveno ge­
ležinkelio skandalus.

Ne, mes nesulauksime mora­
liško kapitalistų išbudimo. Bet 
m<s morališkai išbudinsime dar- 

ibminkų klesą. Tada darbininkai, 
nežiūrėdami jokių kapitalistų 
“morališkų atsivertimų”, pada­
rys savo teises, įkurs savo mo­
ralybę ir teisybę ant žemės. Mo­
rališkas gi kapitalistų “išbudi- 
mas”, dalinėjimas darbininkams 
trupinėlių nuo kapitalistų stalo 
— tai yra gudri kapitalistų tak­
tika. Jie nori savo gerumėliais 
įgyti nors kiek darbininkų už- 
sitikejimo ir toliau darbininkus 
naudoti po senovei. Tai yra ne 
morališkas kapitalistų atbudi­
mas, bet tam tikras kapitalistų 
kovos būdas, suminkštintas bū­
das, kuriuo jie stengiasi, kaip 
galima ilgiau, palaikyti savo 
viešpatavimą ant darbo žmonių

A. K. Digrys.

ZUVA DAUGIAU NEGU KARĖJ
Prežidentas Wilsonas ir jo Vienų tik mainerių praeitais 

kabinetas sakė, kad jiems labai metais kasdien buvo užmušama 
*1'— 1 _ — J * -L--4-1 1- — 1   1 *1 _ _ I   _ 1 O TT> _ _ 2 mm m 1017 ogaila, kad turėjo žūti keliolika 

Amerikos jurininkų, paimant 
Mexikos miestą Vera Cruz. Ta 
gailestis buvo išreikšta ir ofi- 
ciališkose iškilmingose laidotu­
vėse.

Kiekvienam mąstančiam žmo­
gui gaila, kad be reikalo esti 
atimama žmogui gyvastis.

Bet nė prezidentas nė kiti val­
dininkai neišreiškia savo gailes- 
ties delei kasdien žūvančių dar­
bininkų, kurie sudeda savo gal­
vas, gamindami žmonėms reika­
lingus daiktus ir kapitalistui pel­
ną.

/Darbininkai tveria pelną, o 
kareiviai apgina kapitalisto ran- 
kosna papuolusį pelną ir eina 
užkariauti kitas šalis, kuriose 
kapitalistai galėtų dar daugiau 
įgyti pelno. \

Ir, matyt, kapitalistai ir jų 
valdžia skaito garbingesniais ir 
vertesniais tuos žmones, kurie 
apgina jų užgrobtą pelną, negu 
tuos, kurie tą pelną pagamina.

Kapitalistai ir jų valdžia ne- 
apgailestauja desėtkų darbinin­
kų, kurie kasdien žūva dirbtu­
vėse ir kasyklose.

po 12. Per ištisus 1913 metus 
užmušta 2,785 maineriai šioje 
šalyje. Šįmet dar daugiau už­
mušama.

Vienok kas daro kokius pa- 
’minėjimus tiems nelaimingiems? 
Tik jau ne kapitalistai ir ne val­
džia.

Amerikoj delei nelaimingų at­
sitikimų 'laike darbo yra dešimt 
sykių daugiau žuvę darbininkų, 
negu visose jos karėse žuvo ka­
reivių. Ir iš metų į metus nužu­
domų darbininkų skaitlius vis 
auga ir auga.

O vis tai bereikalingas žmonių 
gyvasčių naikinimas, vis tai kri- 
minališkas eikvojimas brangiau­
sio žemės turto — žmogaus. 
Kad kapitalistai nors tiek rū­
pintųsi žmonių gyvasties apsau­
gojimu, kiek jie rūpinasi savo 
pelnu, tai nebūtų nė pusės tų 
Jjereikalingų, pirm laiko mirčių. 
Jeigu gi kapitalistai statytų sa­
vo darbininkų gyvastis augščiau 
už savo mizerną pelną, 
ketvirta dalis nežūtų tiek 
ninku, kiek dabar žūva.

Bet veltui butų laukti 
pitalisto kokių-nors

tai nė 
darbi-

iš ka- 
darbinin-

kams gerumų bei mielaširdyš- 
čių. Tas yra priešinga kapita­
listo prigimčiai. Tas nesutinka 
su jo visuomeniniu padėjimu, ir 
jis tol darbininkus žudys, kol 
tik darbininkai jam leisis žudyti.

Kapitalistui daug pigiau at­
sieina užmušinėti darbininkus, 
negu įtaisyti dirbtuvėse ir ka­
syklose apsaugojančius darbi­
ninko gyvenimą ir sveikatą 
įrankius. Jam nepalyginamai yra 
brangesnis daiktas pačiam išdy­
kauti ir. laikyti palaidžiausiame 
išdykavime savo šeimyną, negu 
rūpintis darbininko gyvasčia ir 
jo šeimynos duona.

Bet daleiskime, kad tokiam 
Rockefelleriui arba tokiam Car- 
negie’iui pačiam reikėtų eiti po

žeme ir kasti anglį, — pamaty­
tumėte, kaip jie apsisaugotų sa­
vo nenaudingas gyvastis geriau­
siais moksliškais įtaisais.

Taip, parazitai moka apsisau­
goti savo niekam nereikalingas 
gyvastis, bet pasaulio maitinto­
jus jie šalčiausiu budu tūkstan­
čiais kriminališkai žudo neap­
saugotose dirbtuvėse ir kasyklo­
se.

Bet ateis laikas, ir susipratę 
darbininkai nutrenks nuo savo 
suvargintų sprandų tuos parazi­
tus ir įsitaisys dirbtuves tokias, 
kad darbininkas bus pridengtas 
nuo visų tų pavojų. Juo ankščiau 
darbininkai įgys politišką galę, 
tuo greičiau jie galės tai padary­
ti. A. K. Digrys.

Valstybinis sočia* 
lizmas ir socialde 

mokratija

Intelektuališkas proletariatas
Viennos universitetas Austri­

joj neseniai augštai pakėlė rei­
kalavimus nuo stojančių medi­
cinos skyriun studentų. Gal sa­
kytumėte įstojimo reikalavimus 
pakėlė, kad augščiau pastačius 
medicinos mokslą bei prirengus Ima stoja tik tam, kad įgijus var- 
geresnių daktarų? Visai ne. .dą išpraktikavusio ligonbutinio 
Viennos universiteto valdyba at-'daktaro, — ir 
rado,, kad perdaug priviso dak­
tarų ir naujiejie daktarai ne 
patįs turi Skurdžiai gyventi, 
ir seniemsiems daktarams 
sunkina gyvenimą.

Ne vienoj Austrijoj ir ne 
noj medicinoj pasidarė pervir­
šis mokytų profesijų darbinin­
kų. Visose kapitalistiškose šaly-1 verstas pirktis šiokį-tokį auto­
se matome tą patį apsireiškimą. 
Didelį nuošimtį profesionalų iš­
duoda maži kapitalistai, krau­
tuvininkai ir darbininkai.

Amerikoj didžiausias 
šis yra advokatų, kurie 
visas geriau apmokamas 
kas vietas šioj šalyj. Advokatai 
sėdi kongrese ir duoda šaliai siimti iš draugystės narių, o tai- 
įstatymus. Patįs tuos įstatymus1 pogi per draugystę nors kiek 
aiškina; patįs už jų peržengimą' pasigarsinti. <

tik 
bet 
ap-

vie-

pervir- 
apėmė 
politiš-

Ar 
no-

už mažiausią primokėjimą. 
tai tie daktarai ištikro taip 
rėtų išsitobulinti savo profesi­
joj? Tiesa, atsiranda tokių, ku­
rie del išsitobulinimo stoja Ii- 
gonbučiuosna. Bet didelė didžiu-

Kadangi, rašydamas keletą 
paskutinių straipsnelių, vis už­
baigdavau, kad panaikinimui 
skurdo ir nelaimių reikia panai­
kinti privatiškąją nuosavybę, to­
dėl tūli mano draugai gali pa- 
mislyti, kad kiekvienas paėmi­
mas kokių gamtos turtų, išdir- 
bystės ir transportacijos bei su­
sinėsimo įrankių iš privatiškų 
rankų į valstybės rankas jau 
reiškia žingsnį link socializmo 
ir kad socializmas gali įvykt per 
perėjimą visų tų dalykų į vals­
tybės rankas, net nepakeitus pa­
čios valstybės.

Šitokia nuomonė klaidinga.
Garsus vokiečių soc. rašytojas 

K. Kautsky šitaip manančius va­
dina žmonėmis, nesuprantančiais, 
kas ištik rujų 
Jis sako: —

Šiandieninė, 
na valstybė,
įrankis apgynimui viešpataujan­
čių klesų.

Šitoji teisybė nėkiek nesikei­
čia nuo to, kad valstybė atlieka 
tūlas funkcijas-užduotis naudin­
gas ne tik viešpataujančioms 
klesoms, bet ir visai draugijai.

Šitokias funkcijas jinai tan­
kiai ima ant savęs vien del to, 
kad mato, jog neimadama jį pa­
kenktų ne tik draugijai, bet kar­
tu ir viešpataujančioms klesoms. 
Bet jokiame atsitikime jinai ne­
pasielgia taip, kad 
augštesnėms klesoms 
viešpatavimui.

Kuomet dabartinė

kenčiamą maloniu.
Priešingai, socialdemokratija 

tveria savo programą ne ant 
prižadų, bet ant nepermaldauja­
mos ekonomiškojo išsivystymo 
būtinybės.

Kas pripažįsta'^ šitą, turi pri­
pažinti ir musų tikslą. Kad pri- 
rodžius musų tikslo klaidingu­
mą, būtinai reikia prirodyt, kad 
musų aiškinimas ekonominės 
evoliucijos neteisingas, kad 
smulkioji išdirbystė neužleidžia 
vietos stambiaijai pramonei, kad 
šiandie išdirbama irgi tik tiek 
produktų, kaip 100-200 metų at­
gal, kad visuomet buvo taip,, 
kaip dabar.

Jeigu kas-nors galėtų šitą da- 
rodyt, jis gal turėtų tiesą tikėtu 
kad ir ateityj viskas 
taip, kaip šiandien.

Bet tas, kuris nėra 
netikės, jog gyvenimas
buvo vienokis; tas negali ma­
nyt, kad šaindieninis surėdymas 
tęsis amžinai. Bet ar gali ko- 
kia-nors kita partija nurodyt 
jam, koks surėdymas užstos po* 
šitam ?

Visos kitos partijos gyvena 
vien dabarčia, gyvena diena iš 
dienos; socialdemokratija — 
vienintelė partija, turinti aišktj 
tikslą ateičiai, ir šiandie jau 
deda visas savo pastangas 
atsiekimui.

Bet kitos partijos
nenori matyt to tikslo 
kad soc.-demokratija 
jį tik peržengdama 
partijas.

Ypatingai todėl
bjauriai tvirtina, buk mes netu­
rime tikro tikslo, kadangi jos 
nenori matyti to musų tikslo, 
kuris

Ar

pasiliks

beprotis,, 
visuomet

yra toji valstybė.

kaip ir kiekvie- 
pirmiausia yra

tuomi pritraukus

žmonės daugiau- 
daktaras išrodo

Ir dak-

sau klientų.
Beveik visi 

šiai žiuri, kaip 
turtingai ar biednai.
taras, kuris šiandie neturi auto- 
mobiliaus, esti paskaitomas men­
ku daktaru. Tat net už pasisko­
lintus pinigus daktaras esti pri-

mobiliuką. O tas labai daug atsi­
liepia į padidinimą jo išlaidų.

Po didele išlaidų našta ir prie 
menkų įplaukų daktarai tiesiog 
kovoja, kad papuolus į kokių- 
nors draugysčių daktarus. Nors 
draugystės ir menkai temokėtų, 
bet jie tikisi kitokiais budais at-

3* 
jo

pakenktij
arba jų

negali ir 
todėlr 

atsiekt 
šitas

gali
per

JOS niums

Ekonominių sąlygų verčiami, 
dauguma daktarų žemai savo 
galvas lenkia prieš Mamoną— 
dolerį ir užmiršta savo profesi- 

apsiei-1 jos augštus idealus. Dabar ne­
be jo daug teatrasi daktarų, pasišven- 
pada- tusių mokslui ir tarnavimui 
doku- kenčiančiai žmonijai. Daugelis 
adv - jų griebiasi visokios nelegališkos

teisia, — nes ir teisėjai yra ad­
vokatai. Advokatai valdo pavie­
tus, miestus. Advokatai taip su­
taiso įstatymus, kad be advoka­
to patarnavimo negalima 
ti nė mažiausioj byloj ir 
patarimo negalima drįsti 
ryti kokį-nors svarbesnį 
mentą. Už visą tą reikia 
katams mokėti pinigus suvis ne praktikos ir tampa beširdžiai 
pagal jų darbo vertę. Nežmoniš-‘ nelaimingų žmonių plėšikais, 
kai dideliu užmokesčiu žmonės 
taip yra įgąsdinti, kad net bijo giau tokių 
eiti pas advokatą, pakol nepri- profesionalų, 
spiria galutinis reikalas. I tokiu surėdymu, kuris juos taip

Vienok gi yra tūkstančiai ad- demoralizuoja; vis daugiau ir 
. daugiau jų pasišvenčia kovoti 

kurie pries ta surėdymą ir stoja į ko- 
" ‘ “ . In-

, telektuališkas proletariatas pra­
deda matyti, kad delei savo pa­
ties reikalų jis turi vienytis su 
darbo proletariatu: profesionalų 
proletariatas vis giliau įsitikri- 
na, kad jo padėjimas ir dirbtu- 
vinio proletariato padėjimas yra 

dalykas* _ 1 toks pat. Intelektuališkas prole-
ir pamatyti, tariatas Yra kapitalizmo sutvė-

Bet šiuo laiku randasi vis dau- 
*'“* daktarų ir kitokių

kurie pasipiktina

vokatų, kurie veda bado gyve­
nimą; tūkstančiai tokių, 
neuždirba nė tiek, ką uždirba vejančio proletariato eiles, 
paprastas amatininkas.

Kandidatų į advokatus 
mato tiktai pelną 

i tenka nedaugeliui 
> narių. Jie nema- 

kurį 
jau 

Kitas 
viršaus sunku

yra
daugybė. Jie 
ir garbę, kuri 
tos profesijos 
to to skurdo, 
tančiai šiaip 
advokatėlių. ] 
iš
kad kuriZm advokatui nesisekti’, rimas> kurio Paėjimo kapitaliz- 
Nors advokatas butu ir neda-,mas ne^ah P^ermti. Ir intelek- 
valgęs, jis stengiasi išrodyti po-^ual,skas proletanatas vienijasi 
nu. Jis yra priverstas gerai rė-iSU ^i^nriiu proletariatu ir, 
dytis, geruose namuose gyven- abudu e,dann ,šv,en Pneš kaP’’ 
ti. Kitaip jam dažnai prisieitų'tallzm^- Panaikins jį, pasiliuo- 
mesti advokatavima ir eiti kur suos save ,r V1S? žmoniją, taip 
dirbti paprastą darbą, kas nere-'kad bus ^naikinta Mamonos-do- 
tai ir dabar atsitinka. Norėda. I’eno gadynė, o jvyks surėdymas, 
mas gyventi iš savo profesijos, kuname moksbninkai ir profe- 
jis esti priverstas perženginėti s,onalai &a,ės ats,du°ti tyram 
doros, etikos ir valstybės įsta. I tarnavimui mokslui ir žmonijai. 
tymus iTa gadynė galės greičiau ateiti,!

Į jeigu profesionalai greičiau stos
Ne kiek geriau yra ir medici- pO susipratusio proletariato ko- 

nos profesijoj. Abelnai paėmus,'vos vėliava. A. K. D.
kaip parodo ątatistika, dailydėsf 
daugiau uždirba negu daktarai. Į 
Bet daktaras turi gražiau puoš-' 
tis ir geresniame name gyventi,1 saujyje 
negu dailydė. J
bus bėdinai apsirengęs ir gyvens' Bet darbininku ir jūreivių gyve- 
kokioj lūšnoj, tai žmonės sakys,'nimas tame laive yra labai sun_ 

na, jau ir čia butą daktaro, vus Todėl tuoj po atplaukimui 
g ir jis negalės sau pragyveni- to laivo 700 jo jūreivių laikė 
mo pelnyti. Todėl jis, nors sko­
lindamas, o turi, taip sakant, I 
palaikyti tinkamą išvaizdą.

Dabartiniu laiku ligonbučiai maisto, žmoniškesnių kambarių 
negali atsiginti tik-ką užbaigų- ir švelnesnio apsiėjimo iš per­
siu mokslą daktarų, norinčių sto- derinių pusės.
ti ligonbutin praktikuotis, kad ir

kenčia tuks- 
advokatų ir

New York. Atėjo iš Vokieti-
- * I jos didžiausias ir puikiausias pa-

___ w , 2 pasažierinis garlaivis 
Jeigu daktaras. “Vaterland”.

laikė 
Hobokene susirinkimą, kuriame 
reikalavo nuo kompanijos 110 

| markių algos mėnesyje, geresnio

valstybė 
ima į savo rankas tam tikras 

. pramonės šakas, ji šitą daro ne 

. tam, kad sulaikius kapitalistiš- 
: ką išnaudojimą, bet tam, kad 

palaikius kapitalistišką išdir- 
bystės formą ir sudrutinus ją- 

r ją arba kad pati valstybė galė- 
- tų dalyvaut tame išnaudojime, 
. padidinant tuomi savo įplaukas 
. ir tuomi sumažinant tas išlaidas, 

kurias turėjo kapitalistų klesa, 
norėdama palaikyti valstybę.

O išnaudojimu valstybė virši­
ja net atskirą kapitalistą, kadan­
gi jos rankose randasi greta 
ekonomiškos spėkos — kapitalo 
dar ir politiškoji spėka — val­
džia.

Ir kaip iki šiam laikui, taip 
ir ateityj valstybė imsis valdyti 
pramonę tik tiek, kiek to reika­
laus viešpataujančių klesų inte­
resai.

Abelnai, iki tolei, iki turtingo­
ji klesa yra tuo-pat laiku ir 
viešpataujančia klesa, pragyve­
nimo reikmenų perėjimas į vals­
tybės rankas nebus taip didelis, 
kad žymiai pakenktų privatiŠ- 
kam kapitalui ir aprubežiuotų 
jo viešpatavimą.

Tiktai tuomet, kuomet darbi­
ninkų klesa taps viešpataujan­
čia valstybėje, pastaroji nustos 
buvusi kapitalistiška; tiktai tuo­
met ją bus galima pakeist so- 
cialistišką bendrija.

Šitą jau seniai suprato social­
demokratija ir 
kad darbininkų 
politiškąją galę 
masi, perkeistų 
visuomenišką 
spėkomis užganėdinančia 
bendrus reikalus.

Mums daro užmetimus, 
mes tik kritikuot mokame, bet 
nestatome sau tikrų uždavinių, 
nežinome, kas turi but įsteigta 
vieton dabar esančiojo.

Mes gi manome, kad nė vie­
na kita partija neturi taip aiš­
kaus tikslo, kaip socialdmokra- 
tija. Bet dar klausimas: — Ar 
turi bent kokį tikslą kitos par­
tijos?

Visos jos tvirtai laikosi 
esančios tvarkos, nors jos 
supranta, kad ta tvarka 
amžinai galima; jos mato, kad ta 
tvarka yra nepakeliama. Jų pro- 
gramuose nėra nieko, išskyrus 
keletą mažų lopelių, su kurių 
pagelba jps prižada ir tikisi pa­
daryt negalimą galimu, nepą-

jas taip baugina, 
aišku?

J. V. Stalioraitis.

Saulės spinduliais 
išgydo džiovą

Džiovos bakterijos netarpsta 
s spinduliuose ir tyrame 
Todėl gydytojai visuomet 

šva- 
spin-

ore.
džiovininkams pataria būti 
riausiame ore ir po saulės

spin- 
dide-

jinai stengiasi, 
klesa išsikovotų 

ir, jaja naudoda- 
valstybinę didelę 
šeimyną savo 

savo

buk

tebe- 
visos 
nėra

Dabaniniu laiku saulės 
dūliais ir tyru oru išgydo 
le didžiumą ligonių, kurie turi*, 
džiovą kauluose, raumenyse ir* 
kitokiuose organuose, apart 
plaučinės džiovos. Be ab'ejo, ir 
plaučių džiovai išgydyti pagelbs­
ti saulės spinduliai ir būtinai rei­
kalinga tyras oras.

Berck ligonbučio, Francijoj,. 
daktaras Rollier priėjo tiesiog 
prie stebėtinų rezultatų, gydyda­
mas kaulų, raumenų, kaklo ir tt~ 
(apart plaučių) džiovą.

Iš 1200 savo ligonių jis išgy­
dė visą 1000.

Jis juos laikė tyrame ore visą 
laiką ant balkono, kada tik bu­
vo nors kiek gražus oras. Pra­
dėdamas nuo kojų, jis kasdien 
po biskį ilgiau ir ilgiau laikė li­
gonio sąnarius vieną po kitam 
ant saulės spindulių. Tokiu bu­
du ligonis įdega, jo oda tampa 
tamsi; įdegęs jau daug mažiau 
tesibijo šalčio ir karščio permai­
nų. Paprastai įdegimas ir 
jimas eina ranka rankon.*

Jojo metodą gydomiejie 
carijos kalnuose, po tam
jau esti įdegę, nuogi žaidžia pO’ 
sniegą, ir tas jiems nieko ne­
kenkia. Jeigu nebūtų palengva; 
laipsniškai įdeginti, jie negalėtų 
nuogi nė jokio didelio šalčio nė* 
karščio pakelti.

Vienok odos tamsumas nesu­
laiko nuo džiovos tas tautas, ku­
rios jau yra apsigimusios tam^ 
siomis odomis, kaip antai, Ame­
rikos indijonai ir negrai.

Jau ir Amerikoj dr. Rollierio 
budu pasekmingai gydoma kau­
lų džiova. Tam jau yra Sea 
Breeze ligonbutis Coney Island, 
N. Y. New Yorko 
paskyrė $1,250,000 
puikaus tos rųšies 
Coney Island.

išgi-

švei- 
kaip

gi miestas 
įtaisymui 

ligonbučio*

A. K
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SVAJONE
E, kurgi besukt man luotužį, 
Kurion gi šalin beįrkluot?

pasirinkus sapnužį — 
čia sapnuot ?..

Kurį
Kurį

krištolas skaidrus, meilutis,Lyg
Sužvilgąs, suvirpąs trumpai;
Toks liegnas, nekaltas, trapnutis — 
E, tas išsapnuotas seniai!

O gal dar rausvai purpurinį,
Įkyrųjį šelmį aną,
Kurs nuolat “ne, ne!” visiems mini — 
“Gana, jąu gana!” — /

Pagrąso man vyras pastyręs — 
“Jaunieji tegul papaikaus!
‘‘Bent butum seniau prisiįręs 
“Prie mūsiškio darbo taikaus...

“Te vėžina vėjus luotužis, 
“Ant krašto, čionai, pas mane!..1 
Tik priešgina, mano sapnužis, 
Vis mini: “ne, ne!..”

Valstijon žvailiosios stichijos — 
E, eikš, buk valdonu bangų! 
Ten, visoj Edeno lapijos, 
Gana ubagų — —

— Tėvas velniams advokatauna, jo pėdsakiais 
eina ir vaikai. Labai gaila; neapleiskimeI — Kal­
bėjosi davatkos. Vyresnį berniuką į gerą kelią iš­
vest apsiėmė Jonienė. Pasivadinusi pas save pra­
dėjo mokint poterių, klausimų iš atminties. Ber­
naičiui nepatiko; jis kartą įpykęs pasakė: Nė aš 
daugiaus vaikščiosiu, nė mokinsiuosi. Kam man 
ųereikalingai laužyt galvą? Ant senatvės elgetaut 
nemanau; o jeigu reiks, tada galėsiu pramokt:

Jonienė — nekokia avis. Ačiū augščiausiam, 
devynetą vaikų augino, tik vieną “užgulė”, būda­
ma girta. Ji persitikrino, žino, kaip vaikai privy- 
liot. Aptepus riekutę duonos medum, padavus, pa­
glostė galvą ir tarė:

— Žiūrėk, tik mokinkis, kasdien duosiu. Kaip 
išsimokinsi 10 dievo prisakymų, 5 bažnyčios pri­
sakymus ir 9 griekus svetimus, — dadėsiu po rie­
kutę, sviestu apteptą. I

Medus gardu valgyt, —- mokintis nekaip.
— Iš jo nebus nieko! — kalbėjo kaimynai. 

Gyvas iš mažens peklai parsidavė.
Kartą sueigoj susiginčijo; vieni sakė: velionis 

šlėkta N. pekloje; kiti griežtai tvirtino, kad dan­
guj arba baigia atbutinėti čysčiaus kančias. Da­
vatkos gi varė 
visi vaikai ten 
giminių.’

Vieni kitų 
našės’

savo: Ne tik jis pekloj, bet ir jo 
bus. Kitą syk puola griekai ant

E, kurgi tat sukt man luotužį, 
Kurion gi šalin beįrkluot, 
Kurį pasirinkus sapnužį — 
Kurį čia sapnuot?..

Klajunas.
-------------------------oOo-------------------------

TUNDALIS II
J. REDA.

Nežinia, ar tame teisybės kiek buvo ar ne. 
Greičiausia jį dėlto tokiu augštu ir gudriu pasta­
tė, kad jis įtaise “Betlejų”; ant aukuro pataisyti 
piemens, tikri lietuviški piemens, su vyžomis, su 
dūdelėmis, su botagais. Lopšyj guli kūdikėlis Jė­
zus. Maldingi žmoneliai neša aukas, už ką gau-| 
na pasupP-Jėzų. Myli supt visi; juk šventa vieta, 
čia yra gabalėlis vystyklo, kuriuom švenčiausią 
Kristų vystė. Bet žmonės visuomet puolė prie 
naujo, šviežio. Nestebėtina, kad jis taip keikė, 
niekino šventmergę. ' |

Parupo policijai. Pasiųstas urednikas tyrinė­
damas, jokių priekabių neatrado. Priešingai, jis 
dar susigraudino. Netaip seniai ekzekvijose, ger-| 
damas alų su kaimiečiais*, ginčijosi, kad žmogus) 
paeina iš gyvulių, kaip visi kiti gyviai, o net var­
lėms giminingas. Dabar, girdi, jis supratęs, kad 
klaidingai manė. Daugiaus to nekalbės. Kaip gy­
vas, tokios merginos nematęs. Ar tik nebus antro 
mesijošio motina; biblija rašo, kad žengs mesi- 
Jošius ant žemės. Nors jis pats neskaitė, — sakė 
jam Mauške, vienas teisingiausių žydelių. Na, už 
ką jį areštuot? — Kvailys ant kvailių pristavas;! 
jis nežino, kas kada areštuot. Juk jį pinigų neturi! 
•— nerenka. Išklausinėjęs išdūlino.

Nedaug laiko praėjus, merginą apstojo 
našavus. Kas ją žin, dėl ko? Vieni sakė, kad 
v as už ką toki užpykęs. Kiti, kad žmonės 
/daug griešni. Buvo ir dar tebėra tokių, kurie sta­
liai sakė: ji negyva, tik angelas, jon įlindęs, jos 
lupomis kalba. Visai mažai, mažai tyčiojosi iš jos. 
Nors kuris akyse pasijuokdavo; užsigrįžęs atsi-j 

^dusdavo: “atleisk, dieve, sunkų greiką”.
Iš dalies ilgiau pranašaut negalėjo. Atsirado 

baisių “eretikų”, kurie tyčia klausinėjo: — Kur 
mano tėvai? Jinai gi “pranašė”, nieko nežinoda­
ma, kad tų vyli ūgių tėvai, it krienai, sveiki, atsa­
kydavo: Danguj, pekloj arba čysčiuj. Žinoma, I 
tas neperdaug gerai. Kartais atnešdavo nesmagu­
mų, nesusipratimų ir ginčų, ypač tarp davatkų 
ir šiaip kūmučių.

Netolimam kaime mirė dievobaimingas “tre-J 
tininkas”. Jis visą savo senatvę pašventė maldoms. Į 
Aplinkinės davatkos jam geriau tikėjo, negu ku-l 
nigėliui. Mirus suėjusios kalbėjo amžiną rožančių | 
čielas 24 valandas.

Jis šventas, danguj, linksminasi! Taip.
— Pertikrinkime kitus, kad šventas. Visi 

tininkai ir tretininkės mirę bus danguj.
Gavo atsakymą, kad tas tretininkas pekloj gi­

liau už kitus.
Tolimesniam kaime tuom pačiu laiku mirė 

N. “šlėktap. Kaip žmonės kalbėjo, jis buvo “šė­
tonas” žmogaus kūne. Visas jo gyvenimas nuo 
vygės iki karstui iškaišiotas blogų darbų kryžiu­
kais. Bažnyčią jis lankė tik laike savo šv. krikš-i 
to. Nesimeldė, neaukavo nė mažiausio skatikėlio. 
Sausai pasninkavo, tik kada neturėdavo mėsos. 
Kiek jis blogo pridirbo kaimynams, — tik vienam 
dievui žinia. Jį įtarė nužudyme tūlo žiauraus dvar-Į 
ponio. Juk tokis griekas neatleistinąs. Greičiau Į 
mares arbatiniu šaukštuku perneši kita-pus kainoj 
nešdamas tik vieną kartą j metus, negu išsisuksi J 
nuo peklos, būdamas tokiuose griekuose. Visi ro-[ 
kavo, kad jis pragaro dugne; kitokios jam progos Į 
nėra, tik dervoj virt ir gana. Jo vaikų-našlaičių | 
žmonės nepraleido neužkliudę ant gatvės.

— Ana, eina peklininko vaikai. Turbut, tėvas 
laukia; koki tėvai, toki ir vaikai.• 1

si burtininkai trusė: kiaušiniais 
kočiojo, kalbėjo, žoles degino. 
Elgeta turėjo sėdėt tarp dviejų 
sargų ir valgyt keptus kiaušio 
nius, kuriais kočiojo sergančią.

Kuomet čia ėjo toks sunkus 
darbas, kitame stubos gale uria­
dnikas ir dešimtininkas su ke­
liais kaimiečiais tuštino kelintą 
butelį “karštosios”. Martynui 
kalbant apie paparčio žiedą, vi­
si klausėsi. Uriadnikas išgėręs 
tarė:

— Ah, tai geras daiktas tas 
paparčio žiedas. Degtinės gali 
gert, kiek norį. Turėdamas pa­
parčio žiedą, daužyk pristavui 
ausis, kiek tik nori; jis tavęs ne­
galės matyti. Gero daikto sunku 
dagaut, ypač, ko velniai nenori.

Apie vidunaktį mergina užmi­
go. Nors miegodama sapnavo, 
klejojo, bet išryto atsikėlė svei­
ka. Visą garbę už velnių išva­
rymą pasiėmė burtininkai. Už 
tai kaimas ir šiandien juos guo- 
doja ir bijosi, kaipo susinešusių 
su velniais. Elgetą jie paleido, 
davę gerą pamokinimą.

Kaimiečiams tas atsitikimas 
išnaujo buvo įvaręs baimės tū­
lam laikui.

Kitaip išrodo dabar N. kai­
mas. Ties langais darželiuose 
vietoj rūtų, gėlių — usnįs, dil­
gės. Negirdėt dainų, nematyt 
jaunimo. Tik seniai. Laukai už­
leisti; trijų ūkininkų visai tuš­
čios stubos, langai užkalti. Antį 
ežerų žvejojant, matosi tik bar-l 
zduoti rusai, vasarą užvažiavę.

I Amerika, Amerika! Visi jaunes­
ni, tuo žodžiu užžavėti, išėjo I 
Amerikon. Tik viena kibirkštė­
lė pradeda šviesti; žmonės ir čia 
pradeda atbust. Pasirodo pir- Į 
meiviški laikraščiai, tarp kurių, 
nors retkarčiais, įsimaišo ir 
“Kova”. Jauna karta atbunda; 
nori sykį ant visados išsiliuo- 
suot iš-po kuniginių prietarų; 
nuo kurių nemažai nukentėjo.

Ar sugrįžš kada išeiviai? — 
Mažai. Jie čia, Amerikoj, kuone 

I tuose pačiuose prietaruose, gir­
tuoklystėj tuno. Daug jų ne- 
grįžš: du jauni krito nuo džio- 

Įvos. Didesnė dalis virto girtuo­
kliais. Kiti, vedę svetimo kam­
pelio ne-ukininkes, svajoja apie 
gimtinį kaimą, 
žuvo. Na, .o kiti 
teko 12 metų į 
mažiau. Tik du 

I visokių nelaimių. Tik du iš še­
šių dešimčių suviršum pažino 
šviesą, tikrą kelią prie laimės. 
Nors toli būdami, suėję linksmai | 
sušunka:

— Kaimas, kaip buvo, bus 
musų!

— Ar bus?

> valdžiau; manęs klausė vysku-
■ pai, kardinolai. Karalių tuoj ne-
• bus, per tai, kad mano barzda.
■ Kunigai! ha, ha, ha! jau ma-
• tau tris po stalu. Jūsų kaime 
; tuoj bus kas-nors nepaprasta. 
| Tarnaitė, kuri visą laiką ty- 
: čiojosi, liovėsi. Matomai, pasi­

bijojo ko-tai, gal burtų.
, — Mačiau jūsų kaime — vel-
■ nias pasikoręs ant rožančiaus
■ kraipo, kraipo ragus. Kairia
• akia mirkčioja, kad tylėtau; pu­

sę rublio siulino, bet
• zda — pergalėtoja.

Klausydami tokių 
suprantamų pasakų, 
kad tai kvailas — 1 
Gali užburt kiekvieną, ant ko 
tik turi piktumą. Jei kas tik kal­
ba su juo ar šiaip jau jį susitin­
ka, — tai visada laiko kišeniuj 
ar už ančių užslėpęs špygą, ko 
joki burtai neįgali.

Jau lietus buvo apstojęs. El­
geta, beeidamas per grinčias, 
priėjo kaimo vidurį, kiekvienoj 
grinčioj pridaręs juokų savo pa- 
kvaišusiomis kalbomis.

Viršuj minėta tarnaitė staiga 
susirgo. Pajuodo, pradėjo vemt; 
širdį jai griaužė, lyg kokia ka­
tė. Jos akįs aptemo. Pradėjo kle- 
jot, šūkaut nebūtus daiktus. 
—>■— Ponaičiai, ponaičiai, pasi­
puošę mane veda šokt! — pa­
našiai ji šaukė. Plaukus nuo gal­
vos rovė, pirštus kramtė, dra-l 
panas plėšėsi. Vyrai parvertę ją 
surišo; sergėjo, kad nesusižeis- 
tų Pasklido, gandas per kai­
mą: — Apčėravojo Marcelę! 
Prisigrūdo pilna grinčia žiop-1 
sotojų; vieni juokėsi, kiti buvo) 
baimės apimti; — tarnaitėn vel­
nias įlindo. Reikia išvaryt jį I 
prieš nakt kaip norint. Dešimti­
ninkas pasiuntė raitą vaikiną 
pašaukt uriadniką, 
vyru, kad suimtų 
elgėtą-burtininką.

Davatkos sunešė 
■ daiktus išvaikymui 
; nos švęsto vandens, kitos “be- 
i nediktavotų” rožančių, trečios 

trijų karalių kreidos, ketvirtos 
sunešė senas, be apdarų evan­
gelijas. Pirmiausia prikepė kiau­
šinienės. Sena boba, nunešus 
kiaušinienę tvartan, po senu puo­
du paslėpė. Mat, velnias kartais 
eina valgyt. Kita užkorė tarnai­
tei ant kaklo rožančių. Pajutusi 
ant kaklo šaltą rožančių, jinai 
pradėjo spiegt; sutraukė jį. 
Kūmutės šaukė, kad ne vienas 
čia velnias, daug prilindo. Trijų 
'karalių kreida prirašė ant kak­
tos jai kryželių; pajutus ji, nu-Į 
sitrynė, nušluostė. Senis Juras, I 
atsinešęs “verbą”, per šlaunis 
pradėjo kapot šaukdamas:

— Mušu, mušu velnią!.. j
— Kam tu jį muši? — visi! 

klausė.
— Mušu, mušiu tolei, kolei) 

neišeis.
Mergina draskėsi, blaškėsi.
— Kęsk, tuoj išeis,—šaukė visi. 
Atvarė elgetą. Per slenkstį 

Į jam įžengus, bobos lyg širšės 
I apspito. Vienos už tarbų. kitos 
luž lazdos.

— Tu, čėrauninke, atdaryk 
I greičiau! Kam tu taip padarei ? 
Į Atdaryk, o kad ne tai bus po 
I tavim!

Nuo sergančips nuplėšė dra- 
I panas, uždėjo ant elgetos. Elge­
ta įerzintas pradėjo rėkt nebū­
tus, negirdėtus daiktus. Išrodė 
jis juokingai: ilgi plaukai, barz- 

I da sutaršyta; jo trumpos, siau­
ros drapanos vos jį aptempia. Pri­
buvo uriadnikas. Sustatęs pro­
tokolą, prisakė dviem vyram 
per nakt sergėti elgetą, kad ne­
pabėgtų. Adomas, atsistojęs apie 

bet I devynis kartus, atskaitė lenkiš- 
| kai evangeliją: “Išpradžių buvo

SATIRO UZPECKIS

mano bar-

keistų, ne­
visi sakė, 

burtininkas.

.STEBUKLINGAS
DAKTARAS.

■ (Monologas)
I (Vyras apie 40 metų amžiaus; 
plika kakta, didele nosia, įdubu-

| sipmis 
di prie 

, | damas, 
Vaje, 

žmogun unt svietą gyventi, ta 
ir nevedąs. Vo kun tata bepa­
darysi. Jau yč tikra nors gulk

Į ir mirk. Rosijo šlužydamas vais­
ki t uri ėjau bulbes skusti, po- 
tam atsišlužijis vėl vargau urft 
gelžinkelia, sningus kasdamsV .

| Unt gala, atvažiavau į tun Ame- 
I riką. Sužinojis, kad bruolis tur: 
piningun, pradiejau prašyti, kad

I muni leistų unt daktara, priža-5 
diedams anam šimteriopa ati- 
duti. Bet mokytis su muna avi­
ną galva irgi sunku būva. Šiap-

I tap nusipirkau diplomą ir pra- 
I diejau žmonis gydyti par gro- 
metas. Išpradžios beznis aja ne­
bloga, bo žmonis mislija, kad 
aš tikras daktaras. Užvis di­
džiausia aš myliėjau gydyti 
merginas, gydžiau iki tol, kol 

Įper Jungus lauko neiššuoka. 
Kap tik kuoks žmuogus atein^ 
sakas, kad ir anam koji skaust, 
aš sakau, kad anam reik galvo 
aperaciją daryti. Ir tap mun se­
kės nebloga. Nusipirkau auto­
mobilių ir sava numus. Vo jau 
ty policmona, ta kap šėtoną

J virst unt automobeliaus, nor, 
kad aš anims įkiščiau,/vo dabar 

(jau aš netoks durnas, tujau au- 
I tomobelių inšiurinau ir dabar 
Į jau ne vyną policmona nematy- 
Įti; yč tikra tap būva. Parsive­
žu sau mergun iš mainų po tu­
ziną ir sau gyvenu kap pone. O 
jaigu kuoks muna tavorščius 
žanuoc atein ir muna mergas

Į praded prie jo lipti, tat aš tujau 
Įpasakaus, kad unc žanuoc. O jai­
gu atein nežanuoc, tat visas 
mergas uždarau apstez. Bo ani 
tujau nu munis pavylio. Gal ne- 
vierijat, vo yč tikra tap būva. 

Į Perna parsivežiau vyną laba gra­
ži iš mainų mergati. Kol ana 
žmoniun nemati, tol muni mylie- 
ja, ir jau yč tikra bučiau aš ana 
“aperaciją” padaris. Bet turn 
tarpu pasipainioja iš Bostoną

Į vyne šarlatons, o kap ana anun 
Įpamati, munis ne iš tola nepri- 
I sileida. Jau dabar aš ni vyną 
I šarlatona neišsileidžiu ir sau pac 
I vine “aperacijas” anuoms da­
rau. Yčtikra tap. Bet mun ne­
ilga tap teka džiaugtis. Sužinuo- 
ja ty prakeikti cicilika, kad aš 
žmonis par grometas gydau ir 
kad mergoms aperaeijas darau, 
tujau pradėja po gazietas rašy­
ti, kad aš prastas daktars, aš tu­
jau vyną gazietą in sūdą, bet. 
nyka, o nyka negavau, yčtikra. 
Potam padaviau untrą ir tas pac. 
Dabar padaviau cicilikų gazetą, 
jau mislijau, kad aš tus šarlato- 

. nūs pasodinsiu. į džielą unt vi­
są umžiaus, bet kur tau, tujau 
visas lietuviškas gazietas 
ja unt munis rašyti, net ir pac 
davatkų organe, unt 
klioštoriaus Chicago 
50 duolerių, pradėja muni bjau­
roti. O ty cicilikai visi už sava 
daraktorius užsistuo ir siunčia 
pinigun tims * šarlatonams, kad 
tik muni į kreizauzj atiduti. 
Yčtikra tap yra, jai nevierijat, 
pažiurėket į anun gazetą, o tik 
raša, kik piningun sudėta.

akimis, su akiniais, sė- 
stalo ir retai, žemaičiuo- 
kalba).
vaje. Jau kad nevykst

nepertikrinę, nutarė klaust “pra 
Trįs išrinkti skirtingų nuomonių vyrai nu 

įvyko paklaust: kur velionis randasi?
Į — Danguj, — atsakė pranašė.

įgaliotiniai krūptelėjo, išgirdę tokį atsakymą,
' — Danguj tokis griešninkas!

— Davatkos skilo į dvi dalis. Vienos tikėjo, 
kad jos lupomis kalba angelas; kitos, kad velnias, 
kurio dar nespėjo trenkt griaustinis.

- Keleriems metams praėjus, apie pranašę ma­
žai kas kalbėjo. Jei užsimindavo, tai tik juokauda- 

Įmi iš kunigų ar davatkų. Pamiršo ją ir Vincas. 
Į Pradėjo netikėt, išjuokt. Jo nuomonė greitu lai- 
Iku persikeitė. Jis šnekėdavo: — Reikia taip pri- 
Įgaut! Kad, sakytum, nors vyriškis, amerikonas, 
Į o dabar — mergina, be jokio mokslo.

Su Vinco nuomone kartu ir jo ūkė persikeitė. 
Stogai apiro, apkrito. Vietoj dviejų arklių jau 
viena beklubė, akla ir viena akia kumelaitė. Iš 
keturių karvių jau tik viena ir ta bergždžia. Vira- 
lan, ant stalo pastatytan, pažiurėjus deVintas dan­
gus augščiau debesų matėsi. Žodžiu sakant, pusę 
ūkės buvo išdalinęs šventiems labdaringiems dar­
bams: mišioms, pakeleivingiems elgetoms. Juokin­
giausius šposus jam kirto elgetos. Užėjus kaiman, 
elgeta tris kartus aplankydavo Vinco namus, iš­
sinešdavo gausias aukas. Žiūrėk, įeina šlubas; 
už valandos — aklas, už kitos — dar keistesnių 
pasivertęs. Turtai nykte nyko, kolei jis nesusi­
prato. Kaime apstojo kalbėt apie visokias baidy­
kles, pasidarė žmonės drąsesni. Ne tik vyrai pa­
vieniai nesibijojo išeiti nakties laike kur j lau- 

Ikus ar girias su bent kokiais reikalais. Reikale 
moterįs ir merginos pavienės išeidavo. Ona, kurią 
viso kaimo davatkos“ pakartuve” vadino, jau kelias 
naktis raitą nujojus kur į lankas, — arklius ga­
nė. Kitos kartu su vaikinais naktigonėn jojo. 
Bažnytkiemin nuėjęs, tik klausyk, lyg triubija:— 
Kokis pasileidimas tam N. kaime. Nejuokai, mer­
ginos raitos ant arklių lenktyniauja su vaikinais, 1 
vyrais. Naktigonėn į raistus joja kiekviena mielą '! 
naktelę. Kur tai girdėta? Be jokios gėdos. Mergi- | 
noms arklys netinka. Kur tau bus iš tokių geros J 
gaspadinės. Juk tai didžiausias griekas ir arklys 
džiūsta, ant kurio mergina joja.

Ir taip, nors išlėto, kaime grįžo linksmumas. 
| Raistai skambėjo nuo žaliuojančių merginų dai­
navimo. Ant ežerų, statydamos ar krėsdamos 
tinklus, su savais senais tėvais, taip-pat nelaikė 
sučiaupusios lupų. Čia girdėjosi įvairių dainų gar­
sai. Neretai maišėsi dainos, sujungtos su kelio­
ne į Ameriką. Nes neviena turėjo skirtis su bro-l 
liu ar vaikinu.

Kaip tyčia — antra nelaimė.
Tame pačiame kaime. Pavasaris. Apsiniau-I 

kęs dangus. Lietus lijo, lyg iš kibiro. Perkūnas) 
trankė, net landai barškėjo. Šeimyninkė prisakė) 
tarnaitei degint žolynus, kad greičiau apstotų! 
trankęs. Stuboj pakvipo svildomi žolynai, bet per-1 
kūnas, lyg to nematė, nesuuodė. Vis tankiau, gar-l 

Isiau trankė velnius peklos dugnan savais akme-| 
I niniais kirviukais, kurie po septynerių metų iš-l 
eina viršun. Šeimyninkė reikalavo kitokių šven-L 
tų daiktų.---Atnešt žvakę. — Žvakės nėra. —
Visvien, atnešt vaško! — rūsčiai šaukė. Vaš- 

|kas dar šventesnis už žvakę. Žvakėj yra knatas, 
o vaškas tyras. Netrukus, prisipildė pilna grinčia. 
kvapo nuo tirpstančio vaško.

Kiti šeimynos nariai tyliai buvo užsiėmę 
vais darbais. Tik, gale stalo sėdėdamas, elgeta 

Irė savas senas pasakas.
Keistas, elgeta. Barzduotas, plaukai ilgi, 

kas keisčiausia — jo kalba, protas.
. Kaip žmonės kalba, jis kitados “turėjo didelę I žodis”... Užėjo vakaras. Kaimy- 

galvą”. Išlošė bylas, bylinėdamos su turtingulnai įsibaimino, kad velniai ką 
dvarponiu ir kunigu. Perpykęs dvarponis papirko! neišneštų. Ant langų, durų, ka- 
daktarą, kad sumaišytų jam protą. Nuo to ir] minų prirašė trijų karalių krei- 
“durinasi”. Ida kryželių. Kelios bobos išeju-

— Padarė man, padarė. Aš jį žinau geraijsios aplink stubą aprinko “vel- 
[oho, tai popiežius Piusas FX„ A nuliudusiu, pa-Įnio raktus” (Velnio raktai — 
mišėlio balsu kalbėjo elgeta. Bet aš turiu tvirtą Į gdlas likusios balanos, iš abiejų 

(galybę, manęs neįveiks nė Piusas IX, nė Leonas įgalų degintos. Velniai tais rak- 
XIII, na, kad ir patsai šv. Augustinas ar Bene-Įtais atsidarą durįs, švęsta kreida 
diktas. Manęs neišgąsdins \ Nicejos vyskupų su-įaprašytas arba rožančiais ap-^ 
važiavimas. Konstantinopolio ' suvažiavimą aš Įkabintas,) Pašaukti du garsiau-

o du kitu 
ir parvarytų
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velnių: vie-
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LIETUVA
NEPRIIMA ^DARBININKŲ 

TELEGRAMOS.
Šiauliai. Delei suimtųjų dar­

bininkų Adomaičio ir Šurkaus 
straikininkai nutarė duoti tele­
gramą durnos atstovui s.-d. Ma-I 
linauskui. Vagzalo telegrafe jų 
telegramos nepriėmė. Nunešė 
jie tuomet pašto stoties telegra-l 
fan. Čia irgi telegrafo valdinin­
kas jos nepriėmė, išvadinęs dar­
bininkus maištininkais. Bet šie j 
atsispyrė. Įdomu, kad valdinin­
kai skambino telefonu pas 
Freinkelį teiraudamiesi, ar gali-1 
ma priimti telegramą, y ik pasi-l 
skundus telegrafo viršininkui,! 
pastarasis įsakė savo valdiniu-1 
kams priimti telegramą. Mušė 
dar straikininkai telegramas ir 
pas fabrikų inspektorių, kad šis] 
atvažiuotų del tarybų su fabri­
kantų, iš kurio gavo atsakymą, 
kad atvažiuosiąs penktadienį, 
taigi straikas ligi tai dienai dar 
patvers.

SUIMTA 28 VAIKAI 
VATKA.

Anykščiai Vietos 
areštavo 28 vaikus ir 
kuri mokino juos poterių. Vai­
kus suėmė apie 4 vai. dienos ir 
išlaikė iki 12 vai. nakties, nepri- 
leisdami prie jų tėvų. Tėvai pa^ 
siskundė gubernatoriui.

(“Vilnis”)

IR DA

antstolis 
davatką/

pradė-

kurio 
daviau
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SKIS Dabar tai ir aš pac nebžinau, 
kun bedaryti. Automobeiiųs su­
geda, namą jau kolektorius nori 
atimti, beznį ty cicilika supeiza- 
va. Vaje, vaje, jau ta yčtikra 
nors gulk ir mirk arba vėl į Ro- 
siją važiuk vagzalų čystyti.

Jūsų tikras daktaras.

cevskas, M. Samulionis, J. Brie-> 
dis po 50c; J. Tivickas, V. Boc- 
kis, I. Šivickienė, P. Samulionis, 
A. Pilimas, M. Goppas, P. Gop- 
pas, K. Goppas, J Kazlauskas, 
A. Varnas po 25c; V. Goppas 
10c; E. Samulionis 15c.

Aukos bylai su Ignašium Iš Philadelphijos Sąjungos Reikalai

(TARAS.
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Korespondencijos
ROCKFORD, ILL.

Neperseniai atsinaujinusi 75 
LSS. kuopa pasekmingai veikia. 
Pirmeiviai lietuviai jai užjaučia. 
Nors mes neturime čia gerų kal­
bėtojų, bet per vienas musų pra­
kalbas prie kuopos prisirašė net 
9 draugai. Aukų lėšoms padeng­
ti apščiai surinkta.

Kuopa prisidėjo prie
Rajono, kad drauge nuosekliau 
veikus.

Vienas korespondentas, pagir- 
damas “Naujienose” Liet. Soc. 
Party vietinį skyrių, neteisingai 
nupeikė 75 kuopą. Nežinia, ko 
jis iš kuopos nori.

Vienas iš Raudonkaklių.

DO-

draugija, vardu
Zecerių Sąjunga

Mat, gyvenimas

VIII

LIETUVIŲ ZECERIŲ 
M AI!

Susitvėrė Lietuvių Zecerių Są­
junga Amerikoje.

Gegužės 25 d. susitvėrė lietu­
vių zecerių 
“Lietuvių 
Amerikoje”,
privertė ir lietuvių zecerius or­
ganizuotis.

Į L. Z. S. A. kol-kas įsirašė 
tiktai Chicagos lietuvių zeceriai. 
Sąjungos įstatai bus išdirbti 
trumpu laiku.

Lietuviai zeceriai, 
prigulėti prie L. 
kreipkitės į L. Z. S. 
rių, čiuo adresu:

A. Juozaitis, 
3244 Emerald avė.. Chicago, Ill

norintieji 
Z. S. A., 

A. sekreta­

MAHANOY CITY, PA. 
“Genovaite”.

LSS. 20 kp. statė scenoj • “Ge­
novaitę”, kuri sulošta vidutiniš­
kai.

Genovaitės — E. Pajaujutės 
kalba buvo negana aiški; kalbė­
jo ir dainayo ne liūdnai, bet rūs­
čiai, o kada šaukėsi prie Dievo, 
tai ir rankas nukratė. Sigytui —
A. Painkevičiui reikėjo daugiau 
smarkumo, - kaipo kunigaikščiui. 
Golius — J. Jušekevičiukas bu­
vo per jaunas ir perdaug tyliai 
kalbėjo. Dar ir tas buvo juokin-

z ga, kad polius per septynerius 
metus dar savo drabužių nenu­
dėvėjo ir pasirodė tais pačiais 
drabužiais, kaip prie Sigyto. 
Brunui — A. Pašukoniui stigo 
gyvumo. Gerai savo roles atliko 
tik budeliai — J. Jokubonis, J. 
Stašaitis ir Goliaus tarnas — B. 
Pitkevičius.

Deklamavo O.. Lukšaičiute, 
E. ‘ Juškevičiūtė. Pastaroji dekla­
muodama į vieną pusę rankomis 
rodė ir saulę, ir mėnulį, ir 
žvaigždes, ir medžius, lyg jau 
viskas butų buvę viename kam­
pe. Gerai padeklamavo 
mergaitė Sakalauskytė.

J. Paliokaitis lošė monologą 
“Girtuoklis”, kuris pakrutino, 
bačkutę, sudraskė armoniką ir 
kasžin-ką po nosia tyliai kalbėjo, 
o kada publika ėmė juoktis, 
tai pabėgo. “Džian Bambos 
Keide Spyčių” gerai sulošė 
Baniulis su O.
B. taipgi gerai padeklamavo 
les “Be apetito”.

Publikos buvo nemažai. Pelno 
šiek-tiek liks.

Tikiuos, kad toliau musų ak­
toriai geriau prasilavins lošti, 
pamate savo klaidas.

Niekabildas.

maža

Lukšaičiute.

su 
P. 
P.
ei-

LOWELL, MASS. 
Parapijonų straikas.

Vietiniai žmonės irgi jau pra­
deda galvoti. Jie nutarė neiti 
bažnyčion tol, kol nebus praša­
lintas kun. Aleknavičius, kuris 
jokios atskaitos parapijai neiš­
duoda. Parapijonai' taipgi pyks­
ta, kam jis pavarė lietuvių ger­
biamą vargonininką A. Jankaus­
ku kuris buvo gerai sutvarkęs 
chorą. Dabar choras jau neina 
bažnyčion giedoti.

Pora nedėdieniij atgal parapi- 
jonai visi sykiu išėjo iš bažny­
čios, kaip tik kunigas atėjo prie 
altoriaus. Jie važinėjo pas vys­
kupą, kad duotų kitą kunigą. 
Bet nieko nelaimėjo.

> Juozas Kuzbarskis.

WATERBURY, CONN. 
x SLA. Seimas.

25 gegužės S LA. seime buvo 
prakalbos. Susirinkimą atidarė 
p. Povilaika ir pasakė, kad nė 
vienas neprašytų balso, ba ne­
gaus, nes čia busią ne diskusijos, 
o tik prakalbos. Pirmiausiai kal­
bėjo miesto majoras ir advoka­
tas angliškai; po tam SLA. pir­
mininkas p. Živatkauskas; ragino 
organizuotis, steigt knygynus, 
o mažiausia lankyt
smukles. P-s Sirvydas kalbėjo 
apie Susivienijimo reikalingu­
mą ir nurodė, kad randasi dau­
gybė organizacijų ir visos nau­
dingos ir reikalingos. Taipgi pri­
mine, kad broliai socialistai 
svaidę akmenimis į Susivieniji­
mo laivelį, o pamiršo pasakyt, 
kad kunigėliai didesniai akme­
nimis vaide ir vaido, nekal­
bant jau, kad SLA. turtą nune­
šė, P-s Račkauskas, “Tėvynės” 
redaktorius, kalbėjo taipgi apie 
organizacijas ir organizavimąsi. 
Jis nurodė, kad ne visos organi­
zacijos naudingos, yra ir blė- 
dingų, ypatingai blėdingos yra 
kunigų suorganizuotos moterų 
draugijos, kurias laiko po savo 
globa. Truputi nupeikė moteris 
už apsileidimą; sako, du tūks­
tančiai moterų priguli prie SLA. 
o neišsirenka į Pildomąją Ta­
rybą, nė dvi-tris moteris. P-s 
Balutis kalbėjo apie šios ša­
lies neaprubežiuotą liuosybę ir 
pasakojo apie Lietuvos kuni­
gaikščių tvirtumą ir galingumą. 
Sako: praeityj turėjome tvirtus, 
galingus kunigaikščiuos, kaip 
tuos aržuolus, iššakojusitis ir 
įaugusius į žemę. Čia jo kalba 
dvokė dideliu senoviškumu. 
Tokiems p., kaip Balutis, kal­
bant apie neapsakomą Amerikos 
liuosybę, neateina nė į galvą, 
kad Coloradoj ir kitur žudoma 
ir į kalėjimus grudžiama darbi­
ninkai ir jų vadovai visai ne­
kaltai. Gal iš tos neišpasakytos 
liuosybės jie žudomi?

Užbaigoj' kalbėjo ir p. Mikolai- 
nis. 
šiai

Socialistų Partijos Lietuvių 
Skyrius Rockford, Ill.

20 d. gegužės savo mėnesi­
niame susirinkime buvo pakel­
tas klausimas kas link Ignašiaus 
bylos su “Kova”.

Apkalbėjus dalyką plačiau, 
priėjom prie šitokios rezo­
liucijos :

Kadangi drg. Vidikas, pildy­
damas savo pareigas, t. y. gin­
damas darbininkų reikalus ir ne 
duodamas apgaudinėt darbinin­
kų bile kokiems humbugieriams, 
persergėjo ir apie Ignašių, o tas 
gal užkenkė jo kišeniui ir už 
tai Ignašius patraukė teisman 

ir tąso drg. Vidiką už teisybės 
pasakymą, ir nori teismu nutil­
dyt, kad nerašytų apie jo stebu­
klingą gydymą, tai mes supran­
tame, kad Ignašiaus pasikėsini­
mas neturi kristi sunkenybė ant 
vieno Vidiko, bet ant musų vi­
sų, socialistų — tat mes, S. P. 
L. S., siunčiame širdingą pasvei­
kinimą drg. Vidikui už jo tei­
singą pasielgimą ir kartu pri- 
siunčiam $5.00 vedimui bylos 
su Ignašium, ir tegul “stebukla­
dariai” nutyli, o ne teisingi žmo­
nės.

S.

GIRIA KALĖJIMĄ.
Prisaikintųjų teismas pagyrė 

Moyamensing kalėjimą, kuris 
penki mėnesiai atgal buvo pa­
smerktas, kaipo netikusiai ve­
damas. 1 ‘ i

PASEKMĖS LSS. REFEREN­
DUMO No. 3, 1913 M.

Balsavimas link LSS prisidė­
jimo prie Soč. Party.

(Bals.
No.

atsibuvo 3|25—5Į11Į14.) 
aplaikyta už prieš nar.

is visų kalbėtojų geriau- 
kalbėjo p. Račkauskas.

Darbininkė.

P. L. S. vald:
Org. Victor Mizer, 
Rašt. P. G. Aleksynas, 
Ižd. P. Raškiavičius.

GRAND RAPIDS, MICH.
LSS. 51 kuopa, laikant nepa­

prastą susirinkimą 24 d. gegužės 
1914 m., nutarė paaukauti LSS. 
vedimui bylos su Ignašium. Au­
kavo šie draugai: J. Baranaus­
kas 50c; J. Keveza 35c; J. Stan­
kus, J. Antanaitis, V. Karvelis, 
K. S. Urbutis, A. Karvelis, J. 
Arminas po 25c; J. Dementis, 
V. Juškaitis, M. Gillis, S. Nau­
džius, J. Balis, A. Slabinskaitė, 
M. Ratkevičius, D. Karveliutė, 
P. Jakimavičius po 10c. Viso la­
bo $3.25.

Ch.S. Urbutis.

"Kova” yra patrauk- 
už keletą teisybės žo- 
“didįjį” Ignašių, tai

Kadangi 
ta teisman 
džių prieš 
mes, LSS. 64 kuopa, paduodam 
ranką drg. 
mi, jog 
sielgė, 
pastabas 
Ignuką.

Taigi 
nutarėm 
dimui bylos su Ignašium. Suau- 
kauta $3.08. Išėmus pačto lė­
šas, pasiųsta $3.00.

Varde LSS. 64 kp. Ižd. A. P.
Visos minėtos aukos priimta. 

Aukautojams išreiškiame nuo­
širdžią padėką.

K. Vidikui, žinoda- 
drg. Vidikas gerai pa­
talpindamas “Kovoj” 
prieš laiškinį daktarą

mes savo susirinkime 
kiek-nors paaukaut ve-

Drg. J. A. Zeatchius iš Sea­
ttle, Wash., paaukavo bylai 
durnium 50c. ,

Redakcija.
Administracija.

su

MCKEES ROCKS, PA.
Drg. Petras Samulionis vedė 

už moterį Em. Varniutę. Šliu- 
bas buvo civiliškas. Vestuvės be 
torielkų daužymo. Susiėję drau­
gai pasikalbėjo apie gyvenimą, 
apie darbininkų ir kankinių už 
laisvę reikalus ir suaukavo pas- 
tariemsiems $5.25. Aukavo:

P. Vinciunas $1.00; G. Par-

MONTELLO, MASS.
Gegužės 24 d. vyrų ir moterų 

draugystė “Vienybė” surengė 
vakarą su programų.

Studentas K. Česnulevičia 
skaitė prelekciją temoje “Che­
mija”. Savo užduotį atliko gerai, 
tik diduma žmonių dar pirmą 
sykį apie tai girdėjo, per tai 
sunkiai ką ir suprato, bet tie, 
kurie šiek-tiek apsitrynę, turė­
jo naudą. Geistina, kad K, > Č- 
čia pasirūpintų nušviest tą daly­
ką plačiau. Eilės ir deklamaci­
jas ‘maži vaikai atliko vidutiniš­
kai. Pr. Svotelis kalbėjo apie 
draugijos reikalus, ragino ne 
vien rūpintis tik pašalpos daly­
kais, bet rūpintis ir pažint vi­
suomenės surėdymą.

J. Raugalius.

AUKOS POL. KANKINIAMS.
Ansonia, Conn. • Geguž. 18 

per vestuves Juozo Mockaičio, 
nekurie draugai įnešė, kad rei­
kia paaukauti po keletą centų 
politiškiems kankiniams. Prita­
riant kitiems, taip ir 
Aukavo: Juozas ir 
Mockaičiai $3.00; P. 
kas, A. 
čius po 
J akstys, 
kietaitis, 
po 25c;
Šileika, P. Bieliauskiutė, S. Že­
brauskas. M. Chupas po 10c. 
Viso suaukauta $6.60. Atėmus 
5c del pasiuntimo lėšų, 
$6.55. Pasiųsta per 
dakciją.

padaryta. 
Liudvisė 

Karbauc- 
Tiškevi- 

A.
Mockaitis, S. 
50c; A. Mureika, 
M. Jakštienė, F. Vo- 
J. Dickus, J. Brazis, 

P. Bieliauskas 20c; M.

lieka
Kovos” re-

S. Tiškevičius.

S. 169 kuopa
Houte, Ind<

L.
Terre
litiškiems kaliniams 50c.

iš 
po-

Durnos atstovas Sviatopolk- 
Mirski d a rod i n ėja, buk reikia 
kovoti pireš demokratizaciją 
spaudos ir reikalavo, kad butų 
uždedama muitas ant laikraščių, 
skiriamų liaudžiai.

COLORADOS MAINERIŲ I Raj. 5.11.14 45 49 94
MOTERŲ PRAKALBA. II Raj. 5.11.14 48 25

Colorados straikerių moterįs III Raj. 5.15.14 60 42 102
Thomas’ienė ir Jolly’ienė Labor IV Raj. 5.15.14 89 33 124
Lyceum’e laikė prakalbas apier V Raj. 5.11.14 39 23 62
Colorados žudynes. VI Raj. 5.14.14 131 186 324

VII Raj. 5.16.14 16 24 40
NUSIŠOVĖ MERGINA DE­ VIII Raj. 5.13.14 120 40 163

LBI VAIKINO. X Raj. 5.19.14 61 66 137
Nusišovė mergina M. Shere- XI Raj. 5.2.14* 28 19 47

burn ant Wilson Lanę prieš sa­ XII Raj. 5.11.14 8 20 28
vo mylimojo vaikino namus to­ XIIIRaj. 4.30.14 13 34 47
dėl, kad jis atsisakė ją vesti už 3 kp. 5.11.14 3 18 21
moterį. 12 kp. 5.11.14 1 7

— 23 kp. 5.7.14 —. 13
SUVAŽINĖJO KUDIKt 39 kp. 4.17.14 10 — 10

Alaus vežimas suvažinėjo 3 58 kp. 5.11.14 2 4
metų mergaitę B. Burbage, ku­ 73 kp. 5.6.14 i 6
ri žaidė ant Vine gatvės. Tuo- 74 kp. 4.8.14 13 — 13
jaus mirė. 75 kp. 4.22.14 2 12 14

— 92 kp. 5.11.14 2 5
$63,000,000 MIESTO PAGERI­ 103 kp. 4.28.14 2 3

NIMUI. 105 kp. 5.6.14 3 12 15
Philadelphijos miesfo valdy­ 128 kp. 5.8.14 4 3

ba ntuarė išleisti 63 milijonus 136 kp. 5.8.14 3 7 10
dolerių pravedimui požeminio 152 kp. 4.26.14 2 —
geležinkelio (subway) po Broad 160 kp. 4.30.14 6 —
gatve, įtaisymui Frankfordo 182 kp. 5.7.14 4 1
elevatorio linijos ir padarymui 183 kp. 5.11.14 5 3
tunelio po Delaware upe, kuriuo 197 kp. 4.22.14 7 4 11
bus sujungta Camden su Phila­ 204 kp. 4.23.14 1 4
delphia. 206 kp. 5.6.14 9 3 12

— 215 kp. 4.22.14 — 7
MALDOS UŽ ŽMOGŽUDŽIUS. 216 kp. 4.7.14 1 6

Katalikų dvasiškija laikė la­ 217 kp. 5.7.14 — 6
bai iškilmingas pamaldas pami­ Pavienių 16 11 27
nėjimui Amerikos kareivių, žu- Išviso 755 696 1473

Viso

kp. įmok. kp. įmok. kp. įmok.
152 1.60 |54 13.20 156 3.60
157 16.50 158 8.80 160 5.80
161 4.40 163 4.20 164 11.00
167 26.60 168 7.80 169 10.05
170 9.201 171 9.60 174 8.20
175 3.20 176 7.10 177 5.70
178 11.80 179 15.20 180 5.60
181 4.80 182 15.80 183 12.40
186 11.80 187 19*00 189 5.40
190 9.80 191 2.40 192 2.80
193 3.20 ' 196 8.40 197 9.60
200 3.20 201 6.80 203 1.60
204 6.00 205 10.80 206 16.20
207 7.00 208 8.30 209 5.60
210 7.00 211 2.00 214 5.60
215 9.00 216 9.40 217 2.20
218 6.60 219 2.60 220 2.40
221 1.40 202. 12.20 84 20.40

$2190.85.
narių mokestįs:Pavienių

J. J. Smailis $3.00; J. Jencevi- 
čius $3.00; A. Stočkus $3.00; J. 
Vaičius $3.00; M. Endrisas 
$3.00; K. Valentukevičius $2.25; 
E. Raketa $2.00; J. M. Endzu- 
lis $2.00; L. Kietis $2.00; W. B. 
Arch $2.00; J. S. Didžiūnas 
$2.00; L. Kaušius $1.75; D. J. 
Alekšis $1.50; V. Černiauskas 
$1.50; J. Gumauskas 1,50; J. 
Valek $1.50; F. Laurin $1.00; 
V. Sabaliauskas $1.00; J. Vai- 
nilavičius $1.00; K. Karpavičius 
$1.00 V. Venclovas $1.00; A. 
Pašakarnis $1.00; K. S. Karpa­
vičius $1.00; J. Viskoška $1.00; 
L. Purvėnaitė $1.00: I. Kava­
liauskas $1.00; L. Mazūras $1.00; 
J. Adomavičius $1.00; J. Bataitis 
$1.00; J. Bulovas $1.00; I. M. 
Rudminas $1.00; A. Jakštas 
50c.

Viso $50.50

M
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vusių karėse. Buvo laikyta mi­
šios po atviru dangum, kariškų 
laivų stotyje. Publikos prisirin­
ko 50 tūkstančių ypatų.

Taip tai iškilmingai katalikų 
dvasiški j a minėja tuos, kurie 
žuvo, bežudydami kitus. Bet 
kodėl neatlaiko iškilmingų pa­
maldų, idant paminėjus nekaltai 
nužudytus darbininkus?

3 PRIGĖRĖ.
Apsivertė valtis, kurioje plau­

kė sportai ties Petty Island. ; 
prigėrė; 4 išgelbėti.

PROFESO- 
PAKELTI.
universiteto

RADIKALIŠKI 
RIAI GALIAU
Pennsylvanijos 

profesoriai dr. Scott Mearing ir
d r. C. L. King, kurie už gazo 
kompanijos ir miesto valdžios 
kritikavimą, o taipgi už socialis- 
tiškus išsitarimus pernai buvo 
norima pavaryti nuo vietų — 
dabar liko pakelti į asistuojan­
čius profesorius.

Juos butų ir pavarę, jeigu I 
Wliarton komercijinės universi­
teto mokyklos įsteigėjas savo 
testamente nebūtų padaręs rei­
kalavimo, kad už nuomones ne­
galima pavaryti tos mokyklos 
profesorių.

BIZNIERIŲ REZOLIUCIJA 
PREZIDENTUI.

Vietiniai fabrikantai laikė di­
delį susirinkimą ir priėmė rezo­
liuciją, reikalaujančią, kad pre­
zidentas didžiosios pramonės 
nevaržytų, nes tuomi jis pada­
ro bedarbes ir šaliai nuostolius. 
Rezoliucija pasiųsta prezidentui.

Washington. Keli darbininkų 
vadovai įteikė prezidentui Wilso- 
nui prašymą atleisti bausmę bu­
vusiam tiltastačių unijos prezi­
dentui Fr. M. Ryanui ir kitiems 
tos unijos perdėtiniams ir na­
riams, nuteistiems kalėjimu ūži 
dalyvavimą suokalbėje dinamitu 
naujus ir tiltus, pastatytus neu- 
nijinių darbininkų. Tai McNa- 
marų bylos atbalsis.

Po minėtu prašymu pasirašy­
ta daugiau kaip 1,000,000 ypa­
tų.

Roma. Sustraikavo 1,800 dar­
bininkių už tai, kad buvo netei­
singai pavarytos nuo darbo dvi 
darbininkės vienoj fabriko j.

augščiau
Lietuviu

Tokiu budu, sulyg 
priimto referendumo, 
Socialistų Sąjunga pilnai prisi­
deda prie Amerikos Socialist 
Party (Socialistų Partijos). Pats 
prisidėjimo faktas įvyks taip 
greit, kaip tik bus atlikta visi 
tame reikale su Socialist Party 
susirašinėjimai ir tolygus daly­
kai.

Aš tikiu, kad S-gos 
visi prisilaikys žinomo 
tų obaisio ir pasiduos 
mos nusprendimui,
mums dabar jau faktiškai į ša­
lies socialistišką judėjimą, įei­
kime nenuleidę rankas, bet su 
energija dar prie didesnio dar­
bo, kurio dabar dar daugiau tu­
rėsime, nes organizuosime dar­
bininkus į vieną tarptautišką 
broliją.

LSS. Sekretorius
J. Stasiulevičius.

draugai 
socialis- 
didžiu- 
Įeinant

Prenumerata “Kovos”.
Per F. Siurvilą $6.00; per J. 

Jutelį $4.00; per J. Katkauską 
$4.00; L. S. P. of C. 1 kp. $3.00; 
J. Griciunas $3.00; per Masiulį 
$3.00; per Vaitekūną $3.00; per 
Jodelį $2.50; per L. Dėdiną 

r $2.25; per 40 kp. LSS. $2,40; 
M. Giraitis $2.00; T. Mitrulevi- 
čius $2.00; K. Lalionis $2.00; G. 
Chapas $2.00; J. Lavilciunas 
$2.00; Liet. Laisvės Klubas 
$2.00; V. Minevičius $2.00; M. 
Letrauskas $2.00; F. Skleris 
$2.00; Dr-tė D. L. K. Keistučio 
$2.00; J. D. Kuncevičius $2.00; 
J. B. Deaps $2.00; D. K. V. L. 
Klubas $2.00; A. Kibildis $2.00; 
A. Baravykas $2.00; V. Kubels- 
kis $2.00; Lietuvių Klubas $2.00; 
D. Mikalauskas $2.00; 
liūnas 
$2.00; 
L. A. 
$2.00;

5.22.14.

LSS. FINANSŲ APYSKAITA 
UŽ SAUSIO, VASARIO, KO-
VO IR BALANDŽIO MĖN.

1914 M.
kp. įmok. kp. įmok. kp. įmok.

1 50.40 2 3.80 3 21.80
4 55.55 5 16.20 6 20.60
7 23.20 8 18.00 9 9.20

11 25.60 12 9.40 14 15.80
15 22.55 16 4.00 17 51.80
18 16.80 19 57.00 20 15.60
21 13.60 22 36.55 23 30.80
26 9.80 27 10.80 28 23.40
29 32.00 30 2.40 31 5.60
32 11.40 33 17.40 34 16.00
36 3.40 37 9.60 39 17.00
40 69.40 41 17.40 42 21.20
44 6.80 45 3.80 46 15.40
48 3.75 49 13.20 50'>12.60
51 16.80 52 27.60 55 14.00
56 4.05 57 13.80 58 5.80
59 24.65 60 93.95 61 6.20
63 26.60 64 21.60 65 8.00
67 20.40 68 2.40 69 3.00
71 36.00 72 6.90 73 12.20
74 17.80 75 13.40 77 23.60
79 120 80 7.60 81 45.80
83 8.20 85 5.80 86 20.80
87 8.80 89 34.80 90 9.00
91 4.20 92 10.40 93 3.80
95 8.60 96 7.80 100 6.20

101 13.40 103 5.40 105 23.20
106 20.00 107 6.85 108 520
112 425 114 6.00 116 18.00
J17 23.80 122 12.60 123 4.20
125" 14.00 126 9.40 128 5.40
129 13.80 131 4.60 133 25.00
133 25.00 134 7.75 136 6.80
137 30.60 138 15.30 144 16.60
145 4.70 147 .21.40 151 9.40

T. Ale- 
$2.00; A. Radzevičius 

W. Klimas $2.00; A. P. 
4 kp. $2.00; J. Lctronis 
L. Nepr. Klubas $2.00;

P. Pranaitis $2.00: L. G. Club 
$2.00; L. M. Dr-tė $2.00; per 
F. Vaicenavičų $2.00; per P. 
Raibikį $2.00; per F. Malinaus­
kiene $2.00; per K. C. Kažemė- 
ką $2.00; per Didjurgį $2.00; 
per Stakvelavičių $2.00; per Ur­
boną $2.00; per Beržanskį $2.00; 
per P. G. Karalių $2.00; A. Gai­
lius $2.00; A. Kitas $2.00; M. 
Titėnas $2.00: M. Kalauski $2.00; 
O. Balsinas $2.00; A. F. Šileikis 
$2; V. Bacvinką $2; Grigaliūnas 
$2; J. Bukėnas $2.00; C. Va- 
lasky $2.00; J. Juodaitis $2.00; 
C. M. Tamulevičius $2.00; K. 
Svedrin $2.00; J. Zavist $2.00; 
V. Kisielius $2.00; J.^ Weaver 
$2.00; J. Zame $2.00; LSS. D. 
Br. 7 kp. $2.00; A. Lukaitis 
$2.00; M. Brook $2.00; M. Kar­
pis $2.00;A. Balzaras $2.00; J. 
Pauliukonis $2,00; F. Dcmbins- 
kis $2.00; T. Juodeika $2.00; K. 
Bražaitis $2.00; per K. Matu- 
liauską $1.95; per Svotelį $1.75; 
per Uktverį $1.50; per Kazlaus­
ką $1.50 : per Čebanauską $1.50; 
per Kulį $1.50; M. Kučinskaitė 
$1.00; C. Beselas $1.00; M. Brie­
dis $1.00; W. Stony $1.00; F. 
Bucklen $1.00; A. Sirvinskas 
$1.00; V. Jančius $1.00; M. Pe- 
traičiutė $1.00>; J. Augštikalnis 
$1.00; F. Lansburg $1.00; M. 
Juškevičius $1.00; M. Statynas 
$1.00; V. Totilauskas $1.00; J. 
Grybas $1.00; J. Jankus $1.00; 
F. Dapkus $1.00; per J. J. Kli- 
kuną $1.00; per M. Kuosaitį 
$1.00; per A. Raibicką $1.00; 
per H. P. Pratkionį $1.00; per
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Įdėjimas durų į kambarį 1.00 
Viso ........ $344.68

Pašalinių darbų išlaidos:
Statymas .................
Popiera ............. .
Spauda ..........................
Apdarymas konstitucijų 
Atvirėlės ....................... .
Konvertai ....................
Atramentas presui ...
Klišės .................. .
Rubber stamps .........
Korektų skaitymas ....
Prierašas prie konstitucijos .45 

Viso . $428.26

K. Navicką $1.00; J. Baranaus- 
kis $1.00; S. Mankus $1.00; J.
K. Ginkus $1.00; M. Kuosaitis 
$1.00; J. Jankevičius $1.00; K. 
Grigonis $L00; V. Lusas $1.00; 
L Kaupis $1.00; A. Kairys $1.00;
L. Stankūnas $1.00; T. Butk 
$1.00; Keistučio knygynas $1.00; 
J. Martin $1.00; A. Bendrik 
$1.00; J. A. Schieller $1.00; A. 
Daniunas $1.00; S. Strankas 
$1.00; A. Plevakas . $1.00; LSS. 
D. Br. nauja kp. $1.00; P. Pet­
kevičius $1.00; F. Baker $1.00; 
F. Zavistinavičius $1.00; J. Le­
onas $1.00; C. Andriuškevičius 
$1.00; per P. Raibikį $1.00; per 
S. Shorių $L00; per M. J. Dami­
jonaitį $1.00; per Glavecką $1.00; 
per P. >Rupus $1.00; per B. Si- i 
manavičių $1.00; per Murauską! 
$1.00; per J. Žvingilą $1.00; peri 
Pruseleitį $1.00; per Sukeli 
95c; per Ignotą 95c; per Hous-| Komponija prie ilnotype .. 
man 90c; per 
per Raulinaitį 
vičių 75c; V.

A. Kiškiunų 80c; 
75c; per Bartke- 
Seniauskas 25c.
Viso $226.20.

$18.75
275.38
253.44

$278.44 
. 78.38 

12.00 
2275 

. 10.00 
. $6.87
. 723

8.69 
.. .2.85 
... \.60

.40
4.09
3.98

4.85

Sugrąžinta iš acct.
j. A. Byla .............. $1.08 
S. K. Leman . ...... *..... 1.55
151 kuopai LSS........... .  .35

Viso .............  $2.98
Algos:

Redaktoriui ................. $288.00
Administratoriui ............. 240.00
Adm. Pagelbininkui ....... 60.00 
S-gos Sekretoriui ......... 240.00

Viso ......... $828.50
Sutrauka išlaidų: 

į“Kovos” išlaidos —A.. 
Namų išlaidos .......... 
'Pašalinių darbų išlaidos 
Visokių išdavimų .........
Literatūros pirkta ....... .
Inventorius ....................
S-gos darbai ....... .
Sugrąžinta iš acct. ...... 
Laikraščių prenumerata
Laikraščiai LSS. nariams 
vieton “KovosJ 
Algos .........

$901.14
344.68
428.26
169.22
199.88
337.15
185.60

.. 2.98
5.10

P. K. neperdavė 14- 
ir tuomi suvėlė visa

P. K. neturėjo tei-

narius, kuopą ir S-gą, sakyda­
mas, kad socialistai griauja I. 
W. W.; kad G. sakė, jog kuni­
gai, kapitalistai ir socialistai 
“pučia į vieną dūdą”; kad so­
cialistai provokatoriai ir straik- 
laužiai; kad socialistų laikraš-i 
čiai tarnauja kapitalistams; kad 
socialistai išleido agitativiškus 
lapelius prieš I. W. W. ir par­
davė Schloss Bros, dirbtuvės 
darbininktj straiką (Baltimorė- 
je). Kuopa tvirtina, jog Geležėlė 
prie to visko prisipažino, buk 
taip sakęs.

Geležėlė, į tai atsakydamas, 
sako, jog jis nevedė prieš-socia- 
listiškos agitacijos, bet visada 
agitavo už socialistus; kas sa­
vaitė išplatindavo po 10 egz. 
“Kovos” ir surinko keletą “Ko­
vai” prenumeratų, nepasilaiky­
damas jokio nuošimčio (Tas tie­
sa. LSS. Sekr.) ; jog jo prakal­
bos, kuriose jį įtaria buk sakęs, 
kad kun., kap. ir soc. “pučia į 
vienų dūdą”, 14 kp. nariai visai 
negirdėję, nes, kada jis apie 
“dūdas” kalbėjęs, nė vieno 14 kp. 
nario tame susirinkime (I. W. 
W.) nebuvo. Esą, buvę taip: 
Laike straiko Schloss Bros, 
dirbt, darb. jisai, K. G., kalbė­
damas išsitraukė iš kišeniaus 
“Vienybę Lietuvninkų” ir, per­
skaitęs dvi korespondencijas iš 
Baltimorės, kur biauriai apš­
meižti socialistai ir I. W. W. na­
riai. Tad jisai, K. G., aštriai už- 
sipuolęs “V. L.”, ypač jos re­
daktorių, pasakydamas, kad “V. 
L.” redaktoriai ir jos agentai, 
kartą buvę dargi socialistais, 
dabar kartu su kunigais ir ka­
pitalistais “pučia į vieną dūdą”. 
Tas, esą, labai įžeidęs “V. L.” 
agentus, ir jie vėliaus pradėję 
leisti paskalas, buk jis, K. J. Ge­
ležėlė, šmeižęs socialistus, iš­
vadindamas juos jau žinomais 
vardais. Gi 14 kp. nariai, neiš- 
tyrę, ji prašalinę iš kuopos, ne­
duodami jam net pasiteisinti ir 
nepašaukę paskalų leidėjus, kad 
jie tatai, ką įkalbėjo atskiriems 
kuopos nariams, paliudytų kuo­
pos susirinkime prie jo, K. G., 
akių. Visus kitus 
pavadino taipgi be pamato ir 
paimtus iš paskalų. Apart to, 
sako, buk kai-kurie 14 kp. nariai 
turėję ant jo ypatišką piktumą.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

1 no sąjungiečio pirma užduotis 
yra, kad organas butų visur pir­
moj vietoj;

Kadangi privatiški ir koope- 
rativiški soc. laikraščiai yra 
“Kovai” konkurentais, kaip pla- 
tinimesi, literatiškoj spėkoj, taip 
ir finansiškuose reikaluose;^

Kadangi yra sakoma, kad 
“Kova” neatsakanti savo užduo­
čiai ir esanti neprieinama darbi­
ninkams, tai kiekvieno literato, 
kuris gali gerai plunksną varto­
ti, turi būti užduotim “Ko^* 
remti, nežiūrint, ar jis bus kur 
pas privatiškus laikraščius, ar 
pats kooperatorius — savinin­
kas.

Kad geresnį dvasišką peną 
darbininkams suteikus,, tai rei­
kia daryti visiems, kad “Kova” 
o ne privat. ir kooper. laikraštis 
taptų dienraščiu. Link to turi 
eiti visi Sąjungos nariai. Ir tik 
“Kovai” ganėtinai išsiplatinus 
ir matant, kad reikalingas nau­
jas soc. laikraštis, apie tai pati 
Sąjunga sprendžia, o ne atski­
ros ypatos. ‘Visas agitativiškas 
darbas už socialistiškų surėdy­
mą turi būti organizacijos — 
Sąjungos atliktas.

Kadangi konferencija nėra da­
vėja įstatymų Sąjungai, todėl 
įnešame, kad šis klausimas bu­
tų pakeltas 
apkalbėjus 
suvažiavime 
ferendumu 
sutvarkyta.

Konfer. pirm. S. Bardzevičia, 
Konfer. sekret. N. Januška.

kuopos išmestąjį iš socialistų 
tarpo K. Geležėlę.

LSS. 14-toji kuopa prašalino 
K. Geležėlę, pasiremdama LSS. 
konstitucijos str. XXIV, paragr. 
1 raidėmis c ir d. Savo apkalti­
nimo aktą pasiuntė Pild. Kom.

Kadangi P. K. 14-tos kuopos 
apkaltinimų kopiją perdavė K. 
Geležėlei ir šis sutaisė pasiteisi­
nimų koks jam patiko, o to pa­
siteisinimo 
tai kuopai 
dalykų;

Kadangi
sės taip suveltų dalykų pavesti 
V. Komitetui spręsti;

Kadangi V. Komitetas be 14- 
tos kuopos pripažino K. Gele­
žėlės pasiteisinimų teisingais 
negalėjo spręsti;

Kadangi kaip Pildomamjam, 
taip ir Veik. Komitetams 19 na­
rių paliudijo, jog K. Geležėlė 
desorganizavo 14-tųjų kuopa, o 
per tai ir visų Sąjunga, niekinda­
mas ją viešuose susirinkimuose, 

(ir kad už tai K. Geležėlę 14-to­
ji kuopa persergėjo, o kada tas 
negelbėjo, prašalino iš socialis­
tų tarpo, bet P. K., visų dalykų 
suvėlęs, perdavė V. K., o šis 
didžiumos savo narių balsais 
pasiskubino nuspręsti, tuomi nu­
sprendimu pripažindamas Są­
jungos nariams teisę niekinti 
ir ardyti socialistiškas organi­
zacijas; —

Dėlto viso mes, LSS. 14-toji 
kuopa, savo susirinkime gegužės 
22 d. 1914 m., dalyvaujant 22 
nariams, vienbalsiai priimam šių 
rezoliucijų, reikalaudami, kad ji 
viešai visij sųjungiečių žiniai bu­
tų paskelbtta organe.

Viešai protestuojame prieš P. 
K-to netiesotų pasielgimų ir V. 
K-to anti-socialistiškųjį 
prendį.

Mes reikalaujame, kad
* 14-tos kuopos nurodyti K. Ge­
ležėlės nusikaltimo svarbesniejie 
punktai butų paskelbti, kad Są­
junga matytų, jog 14-toji kuo­
pa nesivadavo ypatiškumais, 
kaip paskelbė tūli V. K. nariai, 
bet rėmėsi LSS. konst. įstaty­
mais.

Mes laikomės prie savo pir- 
mesnio nuosprendžio ir nepripa­
žįstame K. Geležėlę vertu būti 
nariu socialistų organizacijos, 
kurių jis yra viešai išniekinęs.

Vardu LSS. 14-tos kuopos jos 
įgaliotoji komisija:

J. B. Smelstorius,
P. Glaveckas,
K. Matuliauskas.

V i šoki išdaviniai: 
Muilas ............................

Ekspresas ........................
2 tuz. orderių knygelių 
Rankšluosčių išplovimas 
Pataisymas linotype ....
Blekinė ir aliejus mašinoms 75 

.35 
13 spjaudynės ......................... 30
A. L. Reikow (T. K. K. na­

trio išlaidos) .................... 175
2 knygos S-gos sekretoriui Z30 
Išplovimas S-gos sekr. kam-

1 bario ...............................
Adm. knyga ir konvertai 
Benziną ....... .......................

Į Knygvedžiui knygos J.......
Pataisymas adresuojamos 
mašinėlės .........................    2.35
2 gal mašinoms aliejaus 2.65
T. L. Dunduliui (P. K. na­
rio išlaidos) .................... 2.15
Paišiukai '.......................  .80
Typewriteriui kaspinas..........75
Krasos atvirėlės ............. 14.00
Krasos ženkleliai ............. 777
Važinėjimai .......................’. 4.60
Laikraščiai (Red) ............. 3.68
V. Paukščiui (P. K. nario 
išlaidos) ...................
Šniūrai ..................
Voleliai presui .......
Stock Book ...............
Spilkutės ir sagučiai 
Nukasimas sniego ..

įėjo 
Išėjo

1.00
2.85

.67
5.15

.... 5.75 

.. 828.50 
.$3408.26 
$4688.19 
$3408.26 

Lieka .......... $1279.93
Prop, mokestįs:

ižde 1 d. sausio 1914 51.98

Viso

Įvairios įplaukos:
Randa ir gazas ....... .
Literat. (seniau išduota) 
Kontraktuoti apgarsin. 
Pašaliniai darbai (seniau at­
likti) ................ :............ $9.80
P. Stanelio paskola 200.00

Viso ......... $756.47
! Preso fondas.

3 kp. $5.00; 18 kp. $5.00; 19 
kp. $15.00; 23 kp. $5.00; 26 kp. I 
$10.00; 29 kp. $10.00; 33 kp. | 
$6.08; 39 kp. $10.00; 
$10.00; 42 kp. $1.00;
$10.00; 73 kp. $7.35; 74 kp. $3.05; 
83 kp. $2.00; 105 kp. $5.00; 106 
kp. $5.00; 117 kp. $5.00; 133 kp. 
$5.00; 147 
$5.00; 168 
$5.00; 174 
$5.00; 206

E. Arlington draugai: Purvė- 
nas, Kavaliauskas, Kriaučiūnas, I Telegramas .. 
Pašakarnis, Alekšis po 50 c, — Šepetys .........
$2.50. Viso $152.63 Į Aliejus motorui
Prenumerata “Moteris ir Soc.”

L. S. P. Skyrius $10.00; per Linotype motoro pataisymas 
J. Jasinską $3.00; per J. Mati- Vertimas apgarsinimų .... 
jošaitį $2.00; per J. Andriukai- Apgarsinimai (per Adm. į 
tį $1.00; J. Lorantas $1.00; F. Į kitus laikraščius) .............
Malinauskienė $1.00. Viso $18.001 Notary Public už pal. “Ko- 

Sutrauka
Buvo ižde 1 d. 

(žr. adm. knygų 
portą “Kovos” 
$773.56. Iš tos sumos proporcio- 
nališkii mok. $51.98, 
fonde $62.40. Atėmus 
mų S-gos'j ižde buvo 
Kuopų mokestįs .......
Pavienių narių mokestįs 
Prenumerata “Kovos” 
Pv. “K-” num. ir pren. kor­
tos (167 kp. ir K. Valentu- 
kevičius po $1.00) viso 52.81
Apgarsinimai cash ......... 30.90
Literature cash ............. 141.35
Pren. “Mot. ir Soc.” .... 18.00 
Pašaliniai darbai ......... 365.34
Preso fondas ................. 152.63
Carteriai (170, 197, 214, 218 
ir 220 kpp po $1.00) .... 5.00 
Penumerata kitų laikraščių 38.961 
Įvairios įplaukos ......... 756.47

Viso ......... $4688.19
h* IŠLAIDOS: 

“Kovos” išlaidos:
Statymas .................... $295.60
Krasa ir expedicija .... 138.63 
Už raštus ....... .
Klišės (Geguž. nr.) .. 
Popiera ............... .
Spauda ....................

kp. $5.00;
kp. $5.00;
kp. $4.00;

kp. $1.65.

40 kp.
71 kp.

167
170
175

kp. 
kp. 
kp.

įplaukų.
sausio 1914 m. 
perž. K-jos ra- 
nr. 21 š. m.)

Trimito 
min. su- 

$659.18. 
$2190.85

50.50 
226.20

Viso .............
Namų išlaidos:

. 50.35

.. 19.71
208.00
188.85

$901.14

$140.00 
. 28.50 
. 25.05 

. 47.10
20.80 

. 26.19

Randa ..................
Anglis ................
Telefonas (6 mėn.) 
Gazas .................. .
Elektra .. .......... . .
Linotype insurance
Įvedimas vandens į spaus­
tuvę, nauja sinka etc. 
Išplesteriavimas lubų 
cutterio pernešimas .... 8.00
Pertaisymas kambario ir pa­
darymas benzinai bakso 12.00
4 Fire buckets ................ 1.28
Skiepo išvalymas ir patai­
symas ............ J... 
Begunai durims ir vinįs 
Šepetys grindims mazgoti 
4 elektrikinės lempos .;... 
Langų sutaisymas . , ,

27.00

$4.00 
72 
.35 

1,211 
1.481

473 
3.10 
175 
1.35 
78 
.50 
.35 
.10 
.20 

Šriubeliai prie linotype .... i2
1.50 
1.50

Buvo
Įplaukė (vardai pagarsinta) 29.00

Viso.............
,Skolų atiduota: 

C. A. Herman-Purviui 
nai) .................. ...........

.. $80.98

(pil-
. 35.00

L. S. D. Partijai ......
Viso ...........

Prop. mok. liko ižde ..
Trimito skyrius

Buvo ižde .............
Įplaukė ........................

Dabar yra ...............

.. 30.00 
. $65.00 
.. 15.98

.. 62.40 

.. 8.00 
. $70.40

KASŽIN, AR TAIP 
GERAI.

BUS

“Kovoj” ir plačiai 
sekančiam LSSA. 
arba Sąjungos: te­
būtų nuspręsta ir

1.70

.75

1.20
.50

.80

.10

.85
1.15 
.10 
.45

vos” statement© .................
J. Griganavičius (T. K. K. 
nario išlaidos) ......... . .....

Į Klijai ...................................
V. A. Borysas (T. K. K. na­
rio išlaidos) ............. . .........
Miltai ...................................
Plunksnos ir koteliai ...... 
Desk pad ......... . ................
Blotting paper ....................
Šluota ir žvakės .................
Išmazgojimas namo koridorių 75 
Rašalas .............................  1.35
Cutterio peilio išgalandimas .30 
Patašius .................... . ........
Preso pataisymas .............
Parcel post ........................
2 ylos prie linotype .............
Už laišką primokėta .........
Diržai prie linotype .........
Atitraukta nuo 3 dol. Cana- 
dos pinigų ............... ............

. S. Kupčinskui (V. K. Se­
kretoriaus išlaidos) ......... 6.50
2 pjūklų išgalandimas.............50
Miesto mapa ............................15
Kopijuoti plunksna ir “chips” .35 
Red.

.10 

.50 
3.16

.10 

.02 

.35

.09

važinėjimai .....................38
Viso . ..........i $169.22

Literatūros pirkta:
Olszewskio ........f. $122.35
“Laisvės” ................. 26.87

.. 28.48 
Co. 
. 13.30 

Tananevičiąus ...... 4.92 
Stasiulevičienės 2.50 
“Darb. Vilties” .... 1.00 
Stropaus .......... .............46

Viso............. $199.88
Inventorius. 

Už linotype ................ .
Už typwriter (pilnai) . 
500 svarų metalo .......
Boarders prie linotype 
Šepečiai prie linotype 
Oblius ......................... .i

Nuo
Nuo
Nuo “Keleivio” ..........
Nuo Soc. Literature
(Soc., ženkleliai) ....
Nuo
Nuo
Nuo
Nuo

$256.00 
. 20.00 

. 3758 
19.60 
2.02 

BEOŠ!
Viso 337.15

Sąjungos darbai:
Už plates “Mot. ir Soc.” $183.60 
S-gos blankų spaudinimas 2.00 

Viso $185.60

K. padarė: P. K. 
už jo kaičią De- 
nukentėti turėjo, 

tiesą padaryti pa-

da- 
net 
vėl

Sąjungos V. K. “Kovos” nr. 
15 savo 4-tu tarimu pasirodė no­
rinčiu veikti. Gal tas butų ir 
gera, jeigu veikdami neatsisa­
kytų pamąstyti ir esančias tai­
sykles perskaityti. Atsisakant tą 
padaryti, kasžin, prie ko pana­
šus veikimas prives Sąjungą.

Nutarta Detroito naująją 
kuopą suspenduoti. Už ką? Už 
tai, kad jai P. K. daleido susi­
organizuoti! Kas iš to išeina? 
Išeina tas, kad už P. K. mena­
mąją kaičią (klaidą) kuopa ta­
po nubausta. Lygiai kaip ir 
šventraštyje, kur yra pasakyta: 
“Už jūsų kaičias Dievas jūsų 
vaikus iki devintai pakalenijai 
baus”.

Taip ir V. 
prasikalto, ir 
troito kuopa 
V. K. turėjo
našią taisyklę, bet taja taisykle 
neturėjo tiesos panaikinti jau 
susitvėrusias kuopas, nes toms 
kuopoms buvo daleista susitver­
ti. Kiekvienas naujas nutarimas 
į galę įeina, tik 45 dienoms pra­
ėjus. (Žr. konstitucijos straipsnį 
5, paragr. 5.). Kaip gi V. K. ga­
lėjo antra dalia to paties tarimo 
Detroito kuopą suspenduoti. Ar 
čia ne stoka žinios apie tą, ką 
veikia ?

Dabar antras — Geležėlės 
lykas. Geležėlė išteisintas, ir 
tūli V. K. nariai Geležėlę 
į 14-tąją kuopą perša.

Kuomi remiasi V. K., Geležėlę 
išteisindamas? Nagi vyliugin- 
gais Geležėlės išvadžiojimais ir 
čia sualužo taisykles, paduotas 
konstitucijoj, straipsnyj 26, prieš 
kurį Geležėlė prasižengė, ir tą 
prasižengimą paliudijo 19 LSS. 
14 kuopos narių. Bet, pagal V. 
K. nutarimų, išeina, kad 19 LSS. 
14 kp. narių meluoja, o vienas 
Geležėlė tik teisybę sako. Bet 
tą teisingąjį Geležėlę dar ir pe­
reitą balandžio mėnesį drg. 
Pruseika, būdamas Baltimorėje, 
girdėjo taip-pat socialistus te- 
beplustant, ir tai ne 14 kuopos 
narius, bet abelnai socialistus.

Jeigu taip V. K. ir toliau 
svarstys, tai reikia laukti, kad 
privirs Sąjungai košės.

J. Šukys.

PROTESTO REZOLIUCIJA.
“Kovos” No. 20 paskelbta 

Veikiamojo Komiteto Referen­
dumo No. 8 rezultatas, iš kurio 
pasirodo, kad V. K. narių di­
džiuma išteisina LSS. 14-tos

nuos-

LSS.

LSS. Sekt, prierašas.
Dalykuose 14-tos kuopos ir 

Geležėlės, man rodos, buvo pil­
nai prisilaikyta tam tikslui iš­
dirbtų taisyklių (žr. P. K. Tar. 
No. 26, “Kovos” No. 23, 1912.) 
14 kp: padavė skundų, iš pra­
džios be nurodymo jokių faktų, 
paminėdama, kad prašalino Ge­
ležėlę už varymų prieš-socialis- 
tiškos agitacijos. Apie tai, sulig 
min. P. K. tarimo, pranešta K. 
J. Geležėlei, kuris prieš 14 kp. 
skundų užprotestavo, užsigin­
damas, jog jokios prieš-socialis- 
tiškos agitacijos nevarė. Tad 
pranešta 14 kuopai, kad ji pa­
duotų platesnius paaiškinimus, 
kų kuopa ir padarė. Kuopos pa­
aiškinimų kopija pasiųsta K. 
Geležėlei galutinam pa? įteisini­
mui. Gavus atsakymų, dalykas 
perduota P. K-tui, nes, sulyg 
minėto P. K. tarimo, antras 
kaltinamojo pasiteisinimas kal­
tintojams nesiunčiama. Todėl, 
man rodos, kad nelogiškumas 
gali būti tik V. K. nutarime, o 
ne visame kame. Iš pirmojo kp. 
skundo ir Geležėlės pasiteisini­
mo nieko nėra, apart “kaltas” 
ir “nekaltas”, todėl čionai pa­
duodu ištraukas tik iš antro kp. 
apkaltinimo ir Geležėlės atsaky­
mo. V. K. nieko nesakė apie tų 
dalykų talpinimų ar netalpinimų 
organe, todėl, manau, tai dary­
damas, nieku neprasižengsiu.

14 kp. apkaltina K. Geležėlę 
šiuo: buk Geležėlė leidęs paska­
las, buk 14 kp. nariai išvežę 
prigirdę žmogų; kad Geležėlė 
užsipuldinėjo atskirus kuopos

K.

užmetimus

ko-
lęi-
na-

VI RAJONO KONFERENCI­
JOS REZOLIUCIJA DELEI 
PRIVATIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ.

LSS. VI Raj. 15 konferenci­
ja, 3-čioj sesijoj, laikytoj 24 d. 
gegužės, š. m., svarstė klausimų,■ 
kaip LSSA. turi atsinešti link 
dabar gyvuojančių privatiškų 
socialistiškų laikraščių. Po ilgų 
ginčų tapo priimta sekanti re­
zoliucija :

Kadangi lietuvių kalboj Ame­
rikoj eina LSSA. organas “Ko­
va”, tai jokie LSSA. rajonai ar 
kuopos negali sau skirtis kitų 
laikraštį už organų be LSS. re­
ferendumo daleidimo. Visi ra­
jonai, priešingai daranti, silpni­
na savo sutvertų organizacijų ir 
jos keliarodį-organų.

Kadangi visi privatiškų ir 
operativiškų soc. laikraščių 
dėjai ir redaktoriai yra LSS.
riais ir pripažįsta bendrų organi- 
zątiviškų darbų kaip agitacijoj 
žodžiu, taip ir spauda, tai turi 
ir dibti toj linkmėj, kad padidi­
nus spėkas tos organizacijos, 
prie kurios jie priguli. Atsisky­
rus vieniems ar kitiem? drau­
gams nuo organizacijos darbo 
ir atsidavus privatiškam darbui, 
juos pats gyvenimas priverčia 
atsisakyti nuo plataus bendro 
darbo ir apsirubežiuoti savu 
ypatišku kampeliu; o atitrauki­
mas gabesnių literatų ir agita­
torių prie privatiškų darbų sil­
pnina bendra organizativiškų 
darbų, prie kurio jie yra pašauk­
ti ir, pristodami prie plačios or­
ganizacijos, yra prižadėję veik­
ti bendrai ir rūpintis Sąjungos 
gėrove, organizacijos kėlimu, 
nes organizacijoje galybė.

Kadangi Sąjungos organas 
“Kova” yra ant darbininkų or­
ganizacijos sargybos, tai kiekvie-

ŽODELIS DRAUGAMS SĄ-
• JUNGIEČIAMS.

Gerbiamiejie Draugai:—
Jeigu Jus nors kiek giliau pa­

žvelgsite į musų Sąjungos vie­
šąjį gyvenimųjųs, be abejonės, 
sutiksite su manim, kad šian­
die pas mus S-goj beveik visas 
skyles prisieina užkišti yien 
aukomis.

Aukos kankini/iris ir LSD. 
Partijai, aukos preso fondui ir 
bylai su Ignašium, aukos strai- 
keriams ir kitiems dalykams, — 
taip kad tą visą sutrumpinus iš­
eina: — aukos, aukos ir aukos.

Nemanykite, Draugai, kad 
šiuomi aš noriu jus atkalbėti 
nuo aukavimo. Ne.

Aukavimas —r tai vienintelis 
būdas, kokiu mes šiandie dar 
šiaip-taip 
myn.

Šiuomi 
gų atidą 
surast tarpe musų koks-nors pel­
no šaltinis, kuris bent kiek pa­
dėtų mums tas aukas sumažink

Man rodos, kad toks pelno 
šaltinis jau seniai yra atrastas, 
— tik nelaimė, mes nemokame 
jua pasinaudot.

Štai jau suviršum dveji metai, 
kaip V. K-to referendumu 
įsteigta prie “Kovos” pirmeiviš­
kų laikraščitj agentūra. Bet kas 
tėmija administracijos atskaitas, 
tas, be abejonės, patėmijo ir tai, 
kad iš tų įplaukų vargiai butų 
galima apmokėti už tų laikraš-, 
čių apgarsinimą, talpinamą 
“Kovoj”. Man, rodos, kad, jeigu 
mes tik giliau pažvelgtume į 
šitą dalyką, tai persitikrintume, 
kad darome didelę klaidą, nesi­
naudodami juomi.

Mes turime netoli 4000 sąjun- 
giečių. Aš neabejoju, kad jie 

i si skaito šalia <cKovos” dar 
bent po vieną pirmeivišką laik­
raštį. Jeigu ir yra draugų* kurie 
pasiganėdina vien “Kova”, tai 
visgi yra daugelis, ką skaito 3,, 
5 ir net visus 7 pirmeiviškus 
laikraščius.

Na, o jeigu jie, tuos laikraš­
čius užsiprenumeruodami arba 
atnaujindami prenumeratą, vi­
są tą darbą pavestų “Kovos” ad­
ministracijai, aš neabejoju, kad 
iš tų keturių tūkstančių draugų 
įplauktij S-gos iždan apie 2,000 
dol.

Pabandykime, draugai! Tik 
per vienus metus 2,000 dol. į 
S-gos iždą!

Grąžus pinigėliai, ar ne?
Už \juos butų galima nupirkti ,

galime

aš noriu 
j tai, ar

stumtis pir-

atkreipt drau- 
negalima but



K O

na užduotis 
:ų visur pir-

i ir koope- 
naščiai yra 
s, kaip pla- 
spėkoj, taip 
:aluose;
ikoma, kad 
savo užduo- 
nama darbi­
no literato^ 
ksną varto- 
im “Kovą" 
jis bus kur 
:raščius, ar 
— savinin-

“Kovai” presą ar šiaip atlikt 
kokį naudingą darbą.

Šitą klausimą turėtų draugai 
pakelt kuopų susirinkimuose ir 
vykdint jį gyvenimai!. Aš ma­
nau, kad daug geriau bus, jeigu 
duosime uždirbt S-gai, ne kaip 
privatiškiems leidėjams arba 
kad ir socialistiškoms kooperaci­
joms. Apie jas aš dar pakalbė­
siu. J. V. Stalioraitis.

kų. Taigi draugai nepamirškite 
tos dienos ir atsilankykite ant 
susirinkimo, atsivesdami po vie­
ną draugą prisirašyti prie kuo­
pos. Su draugiškumu raštinin­
kas A. Zakarevičius.

Administracijos Atsakymai.
V. Bakun ui. V ištiek, ar stam- 

poms po 1 c ar po daugiau; gali­
te siųsti ir popierinius pinigus 
paprastam laiške.

išką peną 
is> tai rei- 
ad “Kova”, 
r. laikraštis 
nk to turi 
iriai. Ir tik 
išsiplatinus 
lingas nau- 
)ie tai pati 
> ne atski- 
gitativiškas 
ką surėdy- 
izacijos -r

J. Keblaitis (Scotland). “Ko­
vos” be pinigų nesiunčiame. 
Gavę pinigus — siuntinėsime.

Gasparas Miškinis. Negalime 
suprasti ko draugas G. Miškinis 
norite, nes jus ant postkartės 
ve ką rasote:

„Rašyta 25 mojaus. Aš G. Miš­
kinis atsišaukiu į redakciją. Ma­
no adresas toks ir toks.

Mano laikraštis “Kova”.
Na ir kas gali žinot, ko drau­

gas nori.

įa nėra da­
gai, todėl 
tįsimas bu- 

ir plačiai
n LSSA. 
jungos re- 
ispręsta ir

tardzevičia, 
Januška.

Kuopy Susirinkimai.
189 KP. SUSIRINKIMAS.
Draugai, malonėkite būtinai 

pribūti susirinkiman, kuris bus 
laikomas po No. 1112 So. 2nd 
St., Phila., Pa. June 4 d. 8 vai. 
vak. Nepamirškite, nes yra labai 
daug svarbių dalykų apsvarsty­
mui. Draugiškai org. A. Day.

kMS SĄ- 
IS.
jgai
giliau pa- 

ingos vic-
abejonės, 

kad šian- 
veik visas 
iš.ti vien

217 KUOPOS ATIDAI.
Susirinkimai atsibuna kas 

mėnesj po pirmos dienos, pirmą 
nedėldienj 9 vai. iš ryto T. A. 
Ivanovo salėje. Malonėkit visi 
draugai atsilankyti, 
daug svarbių dalykų 
mui. Mitingas dabar 
June, 9 vai. iš ryto.

nes turim 
apsvarsty- 
bus 7 d.

ir LSD. 
fondui ir 

ikos strai- 
ykams, — 
upinus iš- 

ir aukos, 
gai, kad 

atkalbėti

vienintelis 
andie dar 
ntis pir-

LSS. 1-os KP. ATIDAI!
Susirinkimas atsibus 7 d. birž- 

(June) 2-rą vai. po pietų Fair­
mount Parke, t. y. toj pačioj 
vietoj, kur ir praeitą kartą.

Draugai malonėkite susirinkt 
į parką, o jei lytų nors ir mažai, 
tai susirinkit į “Kovos” namą. 
Komitetas.

cipt drau- 
alima but 
;-nors pei­

ki ek pa- 
sumažint. 
)ks pelno 

atrastas, 
lemokame

LSS. 8-ta kuopa, Donora, Pa. 
laikys mėnesinį susirinkimą 7-tą 
d. birželio, 1 vai. po pietų toj 
pačioj vietoj, kaip ir pirmiaus. 
Draugai, malonėkite visi susi­
rinkti, nes yra svarbių reikalų 
apkalbėti. 8-tos kp. rašt. V. 
P. Banionis.

eji metai, 
erendumu 
pirmeiviš-

Bet kas 
atskaitas, 
ijo ir tai, 
giai butų 
i laikraš- 
talpinamą 
:ad, jeigu 
Igtume į 
krintume, 
idą, nesi-

ŽINIAI CHICAGOS NOTH’- 
SAIDIEČIŲ.

Seredoj, 10 d. June, 8 vai. vak. 
Darb. Klubo svet., 1182 Mil­
waukee Ave., kampas Division 
St., atsibus LSS. 81 kuopos sa­
vitarpinio lavinimosi susirinki­
mas. Malonėkit atsilankyt kaip 
81 kp. nariai, taip ir pašaliniai, 
kadangi veltus ir valnas įėjimas 
visiems. Nepraleiskit progos, bus 
įspūdžių ir žingeidumų iki ausų, 
nes lavinimosi programe daly­
vaus apie 15 ypatų. Kviečia 
LSS. 81 kp. Komitetas.

00 sąjun- 
kad jie 

vos” dar 
šką laik- 
gų, kurie 
}va”, tai 
skaito 3, 
neiviškus

> laikraš- 
ni arba 
ratą, vi- 
jvos” ad- 
oju, kad 
į draugu 
pie 2,000

BINGHAMTON, N. Y.
LSS. 33-čios kuopos susirin­

kimas atsibus 7 d. birželio nuo 
2 vai. po pietų Slavų liuteronų 
salėje ant Julian St. Visi drau­
gai malonėkite pribūti, nes tu­
rime daug tarimų kuopos bei 
rajono reikaluose. Taipgi kvie­
čiami nauji nariai prisirašyti.

Sekr. St. Jasilionis.

i! Tik
0 dol. j

ne?
nupirkti

ATIDAI LSS. 19-tos KUOPOS 
DRAUGAMS.

Mėnesinis susirinkimas atsi- 
bus, ketverge 11 d. June, 7:30 
vai. vak. Tautiškam Name ant 
2 lubų, 101-3 Grand St. Brook­
lyn, N. Y. Todėl draugai,, ku­
riems tik laikas pavelįs malonė­
kit atsilankyti kuoskaitlingiau- 
sia,* nes daug yra svarbių daly-

VISOKIOS FIRMOS ANT 
Pardavimo Pigios ir Oranglos

Gražiausioj apielinkėj, Michigano 
valstijoj, kur jau daug lietuvių ap­
sigyvenę ir7 turi savo farmas.

Norėdami apie tai daugiau dasi- 
žinoti — parašykite laišką ir įdė­
kite už du centu štampą, o gausite 
greitą ir teisingą atsakymą. Adresas: 

Mikolas Walenčius, 
Peacock, Mich.

* (23)
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RUSIJA IR AMERIKA 
Vienatinė tiesioginė linija tarp 

RUSIJOS IR CANADOS.
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DETROIT, MICH.
J. E. Vasaitis, 86 — 30th S t-

CHICAGO, ILL.
“Aušra”, 3149 S. Halsted St

W.

J.

A.

A.

J.

CHICAGO, ILL.
Jodelis, 818' W. 18th St

CICERO, ILL.
Butwell, 1331 So. 50th

GRAND RAPIDS, MICH.
Dementis, 25 W.

JERSEY CITY,
A. Rėklaitis, 234

Leonard

N. J.
Wayne

Montello, Mass.
Kl. J. Navickas, 31 Ames St.

Av.

St

St

BALTIMORE, MD.
P. Glaveckas, 873 Hollins St

P.

J.

GRAND
Rausius,

GRAND
Stankus,

J.

RAPIDS, MICH.
25 W. Leonard

RAPIDS, MICH.
1063 W. Bridge

St

St

‘KOVOS” AGENTAI.
CHICAGO ILL.

Jurgelionis, 1616 N. Wood St.

L.
SCHENANDOAH, PA.
Joneikis, 895 W. Coal St.

ST. LOUIS, MO.
R. Gzell, National University.

WALLINGROD, CONN.
V. T. Jokymas, 71 William St

GARDNER, MASS.
D. J. Klinga, 49 Limerick St

v.
PHILADELPHIA, PA.

Patalavicius, 324 N. 2nd St

St

MERIDEN, CONN.
A. Žilinskas.

J.
BROCKTON, MASS. 

Ustupas, 303 N. Main 
SPRINGFIELD, ILL.

SL

S.
SCRANTON, PA.

P. Šonas, 1527 Ross Av.

J.
SCRANTON, PA.

Petrikis, 1540 Ross Av.

P.
WORCESTER, MASS.
Dėdinas, 5 Diamond St

BROOKLYN, N. Y.
J. Digrys, 252 Berry

p.
RACINE, WIS.

Vicinas, 1230 Michigan St

DORRIS VILLE, ILL.
A. Lietuvninkas, P. O. Box 135.

ROCHESTER, N. Y.
J. Stančikas, 89 Joiner St

BENLD, ILL.
g. J. Guzėvich,, P. O. Box 155.

K.

R

BALTIMORE, MD.
J. Geležėlė, 113 Scott St.

PITTSBURGH, PA 
Dilgėlės”, 2400 — 5th Av.

CHICAGO, ILL.
Vaitekūnas, 827 W. 33rd

HARTFORD, CONN.
Kiškunas. 88 Chartervak

PL

Av.

Reguliariška 10 dienų kelionė.
Greičiausi, puikiausi ir didžiausi 

dviem šriubais varomi pasažieriniai 
laivai tarp Liepojaus ir New Yorko 
ir iš New Yorko i Rotterdam^ ir 
Liepojų. Prekės prieinamos. Atsi­
lankykite pas:

A. E. JOHNSON & Co. 
Gen. Pass. Agents,

37 B rod way, New York, N.Y.

Ketetone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLomb&rd 2506

Dr. Philip RO YNO
423 Pine st. Philad., Pa.

PriOmlmo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo6 Iki 8 vak. 
Galima sosikalMt rusiškai ir lenkiškai.

WAR!I^WAR
$25S $t5S® $^7

Musų kaina TIKTAI DABAR $5.45.
Šitas puikus laikrodėlis, vyriško 

ar moteriško dydžio, dailiai išpjaus­
tytas, TIKRU AUKSU APLIETAS 
Hunting viršeliais, Tvirtas, su Ak­
menimis, Akuratno ėjimo.

GVARANTUOTAS 20 METŲ. 
Ekspresu C. O. D. >5.45 ir atsiun­
timo lėšos. Užsisakyk dabar, pakol 
dar visi neišpirkti. Speciališka dova­
na: Siunčiantiejie pinigus su užsi­
sakymais gaus dovanų puikų prieka- 
baliuką su auksu aplietais kraštais 
UŽ DYKĄ su kiekvienu laikrodėliu. 
Užsisakant 6 laikrodėlius ant sykio, 
duodame vieną uždyką.

Adresas:
CHICAGO WATCH CO. 

548 Linger Bldg., Chicago, Ill.

DYKAI!
Prisiųskite savo vardą 

ir adresą, o męs prisiusi­
me jums 5 gražias atviru­
tes dykai. Rašykit:

PĖSČIA and CO.
1328 Broadway, Dep.21 

New York.

Firmos Formos!
Turiu ant pardavimo visokių far- 

mų gatavų su ariamais laukais su 
sodais ir budinkais prastais ir labai 
gerais; mažų ir didelių farmų, žemės 
ligios su moliu ir su juodžemiu ir 
maišytos su smėliu. Turiu daug ge­
ros maišytos žemės parduoti ne­
išdirbtos su kelmais ir su medžiais 
ir pliku lauku; parduodu visokio 
didumo plotais; visos arti miestu­
kų ir geležinkelių. Didžiausioj Lie­
tuvių kolonijoj, kuri randasi Michi­
gan© Valstijoje, kur jau yra 215 
lietuvių farmerių, tarpe jų ir tas 
žemes turiu parduoti Parduodu nuo 
>9 akerį ir brangiaus ant lengviau­
sių išmokėjimų. Atvažiuok tuoj 
ir kaip pribusi į Peacock, tuoj te- 
lefonuok mane į farmą, o aš gavęs 
žinią, kad pribuvote, pribusiu su 
automobiliu ir apvažiuosiu po tas 
farmas, iš kurių sau tinkamiausią 
išsirinksi farmą. Rašyk tuoj, o gau­
si knygutę apie prekia^ ir viso 
krašto aprašimą ir mapą dovanai. 
Adresas:

ANTON KIEDIS, 
Peacock Lake County, Michigan.

(10.9.14.)

Baigiasi metai, o 
“Giedros” kalen= 
dorių da turime 
daug; pasiskubin- 
kit užsisakyti

Šitai yra adsakymas gyvenimo Jėzaus 
Kristaus, kaipo randasi užrašyta Romoj, 
popiežiaus arcbivuose. Tai yra pilnas 
apsakymas visų paslapčių Jėzaus gimi­
mo, jo mokslo tarnysčių arba urėdų, ku­
riuos laikė ir vėliaus jo savistovumas mo­
kinimo žmonių, o galiausiai kaip jį nu­
kankino. jo mirtis ir kaip jis iš numirusių 
prisikėlė. Svarbus tai dokumentas kei­
ti am tiesos jieŠkotojuL

Kaina 30 c. Gaunama po antrašu. (32)

J; A: ZEATCHIUS
415 Madison st.,

Seatie. Wash.

VISIEMS ARTISTAMS ir TEATRININKAMS ■
REIKIA SKAITYTI ir REMTI

VEIDRODIS
Mėnesinis Hliustruotas Žurnalas Pašvęstas ■ 

Teatro ir Scenos Reikalams.
KAINA METAMS:

Amerikoje - $2.00. Užsienyje - $3.00. I 
Pavienis numeris - 20c.

“Veidrodis” yra puiki knyga dėl pagraži- I 
nimo kambario kiekvieno artisto.

Reikalaukite vieno numerio pažiūrėjimui ■ 
prisiąsdaml 20c krasąženkliais šiuo adresu: ■ 

“VEIDRODIS”
1671 Milwaukee Ave., — Chicago, Ill. I

Dr. Richterio 
Pain-Expeleris.

Prašalina skausmą nuo reumatiz­
mo, padagros, strėnų skaudėjimą, 
dieglius pečiuose ir neuralgiją. Grei­
tai prašalina visokius skaudėjimus ir 
sutinimus sąnarių ir muskulų.

Taipgi labai geras nuo išsisukimų, 
raišumo ir . užsigavimų. Tinkama 
gyduolė nuo persišaldymo, slogos, 
skaudėjimo gerklės, taipgi geras ap- 

, saugotojas nuo sukrekėjimo krau­
jo ir uždegimo plaučių.

4-5 lašai j stiklą vandens padarys 
tinkamus vaistus gargaliavimui nuo 
įvairių gerklės nesveikumų.

Imant į vidurius (4 lašus į stiklą 
vandens) yra geras vaistas nuo 
mėšlungio ir vidurių nemalimo.

Pakelyje rasite t. y., ką čionai 
garsiname.

Saugokitės pamėgdžiojimų I 
25 ir 50 centų bonkutė 
tinyčiose.

F. ad. RICHTER 
74-80 Washington St., 

N. Y.
“Įkąrą” yra simbolu vilties ir visi 

kenčianti nuo neuralgijos, reumatiz­
mo, podagros, dieglių strėnose, per­
šalimo ir daugelio kitų dalykų, ga­
li turėti viltį pasveikti, vartodami 
D-ro Richterio visame sviete žino­
mą Įkaros Pain-Expellerį.

visose vais-

& Co. 
New '

IŠKOVOS”!
ADMINISTRACIJOJ 

galima tuojau užsiprenu­
meruoti šiuos žemiau su­
rašytus lietuvių laikraš­
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko­
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:
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Konkurencijine kare!!
7 daiktai verti $30 00, už $5,95.
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“RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

“LAISVE”
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

“PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

“NAUJIENOS”
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Chicago, Ill.

“DILGELES” 
Dvisavaitinis 

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ ŽUR­
NALAS” 
Mėnesinis 

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi­
nėtus laikraščius, užsa­
kymus visuomet siųskite

“KOVAI”,
1815 E.Moyamensing Av.

® PHILADELPHIA, PA.
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Naujienos už 25 c
“NAUJIENOS” yra naujausiu, ge­

riausiu lietuvių laikraščiu, “Naų-J 
jienose“ talpinasi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos“ yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaigu nori jas pamatyti ir pa­
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) idėjęs į konvertų, o 
gausi “Naujienas” per ištisus du mint- 
sius. Adresuok:

“NAUJIENOS”
1141 S. Halsted SL, Chicago, IIL

Mes pralošiame, o jus naudojatės. Konkurencijos priežasties delei, su­
mažinome kainas ant auksinių laikrodėlių ir kitokių daiktų ir ant pa­
reikalavimo kiekvienam pasiųsime visą setą iš septynių daigtų vertės 
>30.00 už >5.95. 1) — >15.00 vertės vidutinį vyrišką laikrodėlį arba 
mažą moterišką gvarantuotą ant 20 metų. Jojo lukštai su trimis ant- 
vožėliais, puikiai apdarytas ir jo ėjimas ištobulintas sulyg vienai se­
kundai; 2) Vertės >8.00, 32 kalibrų revolveris iš kieto plieno nikeliuo­
tas; 3) britva vertės >3.00 iš angliško plieno; 4) diržas britvai paaš­
trinti vertės >2.00; 5) Murmulukas vertės >1.00 paaštrinimui britvos 
taip-pat; 6) Aluminis nikeliuotas puodukas muilui sudaryti su šepe­
tuku, ir apart to dar pridėsime prie laikrodėlio grandinėlį pagal išdir- 
bimą naujausios gadynės. Nesiųskite pirma pinigų. Užmokėkite tuo­
met, kada pamatysite daiktus. Prisiųskite mums tiktai Jūsų gerą 
antrašą ir iškirpę šitą apgarsinimą, o mes jums išsiųsime kuo-greičiau- 
siai visą setą C. O. D. ekspresu apžiūrėjimo delei, prieš užmokėji­
mą. Apturėję daiktus kuomet viską pamatysite ir jeigu jums tai pa­
tiks ir busite užganėdinti, malonėsite užmokėti musų agentui >5.95 
už prisiųstus daiktus vertės >30.00,taip-pat ir prisiuntimą, kuris jums 
lėšuos vos 30 centų. Jeigu gi ne patiks galėsite nemokėti. Kuo-grei- 
čiausia naudokitės ta proga. Rašykite pas mus tuojaus ir neužmirški­
te parašyti koks jums išsiųsti laikrodėlis, vyriškas ar moteriškas?

Antrašas toks:
UNIVERSAL COMPANY, 162 N.Dearborn St. Dept. 75, Chicago, HL

„KOVOS”-SPAUSTUVE
SPAUDINAME VISOKIUS SPAUDOS DARBUS: 
plakatus, t Ik let us, programus, vizitines 
korteL&s, konstitucijas, knygas, paveik­
slus, atvirutes, laiškams popieras, čar- 
terlus ir t. t. Įvairiose kalbose.

“KOVOS" spaustuvė nuo Naujų Metų žymiai pagerinta, 
g spalvuotas darbas tik ką neseniai inyestas. ® 

Visos mašinos varomos elektriška pajiega, todėl, darbus visuomet 
atliekame GREITAI, GRAŽIAI ir ATSAKANČIAI, UŽ LABAI 
PRIEINAMĄ PREKĘ ir visuomet j UŽSAKYTA LAIKĄ!!

“Kovos” Spaustuvė priima darbus ne tik nuo vietinių 
gyventojų, bet ir iš kitu miestu pačta ar expresu. 
Turintieji kokius spaudos darbus, ar šiaip kokius rei­
kalas kreipkitės ypatlškal ar laišku sekančiu adresu :

■> A įf B 1815 East Moyamensing avenue, K U V A PHILADELPHIA, F>A. Telephone Keystone 
W n Mam, 2958. r

fe

$3

Užsirašyki! ‘Lietuvių Žurnalą’ ’ 
Išeina kartą į mėnesį ir I 

Kaina metams tik $l.oo 
“Lietuvių Žurnalas", yra .

tai savo rūšies laikraštis
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien , 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybė — tai užklaus imai ir atsakymai Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite: 
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. Ashland Aw., Chicago, III.

“Kovos” Prenumera- 
tos Laiškų dėl ved m o 

ylo s jums žinomu GAIVALU.
Tas ligonis dvasios ir proto neranda savo vietos. Męs 

pasistensim vietą surasti
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K KOVA « i

PIRKIT GVARANTUOTA PUANA.
Toki, M dvigubai garantuoti Wellington pijanai.

Su gerai nustatytais balsais ir 
ilgai laiko. The Cable Compa­
ny, didžiausia pasaulyje išdir- 
bėja pi j anų ir taip vadinamu 
“Inner-Player” pijanų, juos pa­
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš­
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pijanu.

Jų kaina labai prieinama ir parduodami ant 
lengvų mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
718 N. BROAD ST., PHILADELPHIA,

Knygos Gaunamos 
“Kovos” knygyne.

kiek-

labai

PA.

IšsisiĮĮzilink šiandien, tiktai VIENAS doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmun- 

1 do Steponaičio raštų kninga. Steponaitis buvo vienas iš 
a? pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda 

grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 

'vinims s, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos. 
Tajj dailu poezijos ir prozos rinkini galima 

už 11.00 pas

buvo 
mums pradžią 

tikslas jau 
bet ir gai-

gauti tiktai

Al. STEPONAITIS
184 Atkins avė., Brooklyn, N.

J šio laikraščio ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei­
kalaukite visur.

Y. S

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven­
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų iš sunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN --i

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

L AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe pa­
veikslėlių, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Chicago, Ill., pusi. 96 ............ 25c

2. APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių
kalbos. Londonas 1914, p. 32 ......... '......................   15c

3. AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS. Visuomenės pa­
juokimas daugiausiai apie Ameriką, su 4 juokingais paveikslais ir 
satirišku himnu “Amerika”. “Dilg.” Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 5c

4. AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M.
Bevardis. Minersville, Pa., 1909, pusi. 16 ...................    10c

5. ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebelj. Parašė Z. Aleksa.
Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 46...................................   15c

6. BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Istoriška apysaka, kaip krikščionis
išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. Iš Prospero 
Merimee, vertė Rčk., Brooklyn, N. Y., 1909, p. 202 ................... 75c

7. BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas,
Philadelphia, Pa., 1908, p. 24 .......................................................... 15c

8. DARBAS. Romanas. Parašė Emile Zola. J. Ilgaudo išleidimas
3-se tomuose, Chicago, Ill., 1913 ........      $2.00

9. DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal
lenkišką parašė B. Žvalgas. Philadelphia, Pa., 1908, p. 28 ......... 10c

10. DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal D-rą Katsą. Parašė P.
Norkus. Philadelphia, Pa., p. 36 ..............................................  10c

11. DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ. L. S. D. Par­
tijos išleidimas. Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių. 
Londonas, p. 64 ..................................   20c

12. DAKTARAS KIŠENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti i 
sveikata, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, surinktų nuo 
geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius. Worcester, Mass., 1908,
p. 167. Audimo apdaruose ...........  $1.00

13. DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvačių
Draugijoje, 2) Pudelis, 3) ^Nelaimingasis kryžinis voras. Su paveiks­
lėliais. “Dilg.”, Philadelphia, Pa., 1907, p. 31 ................................. 15c

15. GALUTINAS KLESŲ KOVbS TIKSLAS. Parašė A. Paune- 
kock; vertė, Alena Kurš&ičiutė, Phialdelphia, Pa., 1913, pusi. 14 10c

15. GIEDROS KALENDORIUS. 1914 metams. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt. Vilnius 1913, pusi. 140 .... 20c

16. GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas. Philadelphia, Pa., 1909, p. 16 10c

17. GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė
Senas Vincac. Philadelphia, Pa., 1913. pusi. 48 ........................ 15c

18. GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo,
parašė Senas Vincas. South Boston, Massų 1914, pusi. 21 ......... 10c

19. GYVYBĖ. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas 
Viskoška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sonetai, 
5) Proverbai, 6) Jautimai, “L.”, Chicago, Ill., 1907, pusi. 41 .... 15c

20. EMILIJA PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831).
Pąrašė A. Janulaitis. Tilžė 1908, pusi. 15 ................. ;................. 10c

21. ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariš-
kų teisių. Worcester, Mass., 1907, . .. ............................................... 5c

22.
kaip
1912,

23.
Boelsche ir kitus parašė J.
pusi. 40 ................ ............. Sg

24. KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Drau- 
gaitis. Londonas, 1904, pusi. 159

25. 
daug 
1912,

“PIRMYN”
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji­
mo reikalus; jei norite sekti šios šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenes ir gamtom 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metams? Suvienytose Valstijose $1.50
Užsieniuose $2.00

“PIRMYN”
748 W. Lexington st., Baltimore, Md.

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.

Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 
Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmeles ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo^ 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai­
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin­
kų, Kalinio daina, Intemacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba­
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir­
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na­
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie­
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo­
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzemphorio apdaryta $1.00, ne­
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuoki!:

4<KOVA”,
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

JEZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir 
jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis. So. Boston, Mass., 

pusi. 30 ..........................   i................................................... 10c
KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖ ATSIRADO? Pagal S. Krauz,

Baltrušaitis. Pittsburgh, Pa., 1909, 
..............................    20c

Vargšas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas. Phila., Pa., 1906, p. 32, 10c
49. PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Br.
50. PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Parašė! I

Br. Vargšas. Spauda “Kovos”, Phila., Pa., 1912, pusi. 23 ............ 10c
-51. POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagal

D-rą J. B. Marchlewskj ir kitus sutaisė ir išleido V. K Račkauskas.
Phila., Pa., 1909. Pusi. 84 ................................... ............... . ........ 25c^

52. POLITIŠKAS MINIŲ STRAIKAS. t Sutaisė A. J. Phila.,, Pjl, \
1907, pusi. 20 ............................... ...............:.....................

53. PO PRIEDANGA ŠVENTENYBĖS. Istoriška apysaka iš Rym^4
laikų. Parašė E. Posteri. Vertė K. J-tis. Spaudinta Odesoje 190^^ 
Pusi. 100 ........................................................    25c

54. PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta & \
liniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darrow. Iš anglį 
kalbos vertė ***, Phila., Pa., 1910, pusi. 21 ..............   l(k/

55. PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai. (Vertimai 1
iš vokiečių kalbos) Phila., Pa., 1908, pusi. 54 .................  ISi

56. PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Išleida c V. Jakštys, 1911
Philadelphia, Pa., pusi. 44 ............................................................. 15c

57. RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon versta S
iš angliškos. Išleido Jonas Naujokas. Chicago, Ill., “L.”, p. 355 $1.00

58. REVOLIUCIJOS IR SOCIALIZMO DAINOS IR EILĖS.
Iš visur surinktos ir perspausdintos turtu prenumeratorių. Spauda W. j 
J. Petkon, Brockton, Mass., 1908, pusi. 81 .................................... 15c

59. REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimų Ru­
sijoje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys. Philadelphia, Pa^ 
1911. Pusi. 47, kaina ..............................................     15c

60. RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turiąio eilės.
Parašė Karolis Vairas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 15 ............... 10c

61. SALIAMONO SAPNAS. Drama viename veiksme. Parašė Bn >
Vargšas. Išleido savo kaštu J. K. Vasiliauskas. Spauda M. J. Va1asko,y 
Chicago, Ill. 1908, pusi. 22 ......................................... 5c“ j

62. SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Išaiškinimas
įžengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K. Kautsky. IŠ Vo­
kiečių kalbos vertė P. Kovas. Philadelphia, Pa., 1910, pusi. 54 20c

63. SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir išleido
J. O. Sirvydas. Philadelphia, Pa., 1906, pusi. 32 .j..............

64. SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. Parašė 
Kn.Th. Me Grady. Iš angliško vertė F. M. Phila., 1906, p. 39 .... 10c

65. SVAJUS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Poenį I
penkiuose aktuose. Parašė Jonas Viskoška. Chicago, Ill. 1907, p. 135, 
kaina ..........  4^

66. E. STEPONAIČIO RAŠTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prozos 
rinkinys. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas 1912. Pusi. 124 ........ 51.00

67. TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmoni­
zuota vienam, dviem balsams, ir chorui. Pampino M. P. Tilžė 1910, 
kaina ........................

Ta pati apdaruose
68. VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville parašė

A. B. Spauda “Kovos”, Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 31 ........... l^c
69. VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ. Parašė Maksim Qorky.

Lietuvių kalbon vertė iš rusų J. B. Philadelphia, Pa., p. 24 ........ l^c
70. ŽEMĖS IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleonto­

logija su daugeliu paveikslų. Pagal V. V. Bitnerį parašė J. Bal­
trušaitis. Phila., Pa., pusi. 55, kaina .. ......................................... 15c

71. ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Parašė
Barabošius. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass, 1913, p. 30 10c

72. ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vertė J. Baniulis.
Plymouth, Pa., 1907 ....................................................................... 10c

73. LIETUVIŠKOS DAINOS, mišriems balsams. Sutaisė Petraus­
kų Mikas. Kaina ............................................... :..............   30c
; 74. LIUOSYBĖS DAINA. Solo su choru. Sutaisė Petrauskų 
Mikas. Kaina ............................................................................... ...» 40c

75. KANKLĖS. Dalis I ir II. Surinktos per dr. V. Kudirką vyriš­
kam ir mišriam chorui. Spaus. Tilžėje. Kaina po ....................... 60c

75c 
$1.00

25c
KELEIVIO KALENDORIUS 1913 ‘METAMS. Telpa jame 
naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt. So. Boston, Mass., 
pusi. 95 ...................  a............. 25c

26.
Ilgaudas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 32

27. KAIP AŠ TAPAU MILIJONIERIUM. Pagal W. A. Corey,
sutaisė K. Rutkus. Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 40 ....................... 10c

28. KEISTUTIS. Tragedija penkiuose aktuose. Lenkiškai parašė 
A. Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsas. Tilžė, 1897, p. 101 .... 25c

29. KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė
Liepukas. Philadelphia, Pa;, 1908, pusi. 16 ..........  5c

30. KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono
Naživino parašė K. Stiklelis. Išleido J. Nenius. ^Philedelphia, Pa. 
1909, pusi. 32 ...........................  10c

31. KOVOTOJŲ GIESMĖS. Surinktos revoliucijonierių mintįs.
. Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 48 ................... :.................  15c

32. KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė
S. V." Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 30 ........................   10c

33. KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė
pagal J. Spargo. J. Sirvydas. “Kovos” spauda. Phila., Pa., 1913, p. 19 
Kaina .............................................   5c

34. KULTURISKI PIEŠINIAI. Keturios lekcijos skaitytos vie­
šuose susirinkimuose. Parašė Vargomatis. Sąsiuvinis I. “Valask.”, 
Chicago, Ill., 1912, pusi. 90, .............................................   35c

35. LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913
METAMS. Telpa jame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt. p. 144, 25c

36. LEKCIJOS APIE ATSKIRIMO ŽENKLUS. Parašė A. Mont-
vidas. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass., 1911, 34 pusi............ 15c

37. MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė D-ras O. Z. Hanish.
Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius. Seattle, Wash., 1911. Pusi. 74 .... 50c

38. K. MARKS. Jo gyvenimas, raštai ir darbai su paveikslu. (1818—
1883) Tilžė. 1908. Pusi. 31 ............................................................. 12c

39. MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais.
Phila., Pa., 1907, pusi. 14 . .. ..............................................   5c

40. MOKINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiški- 1 
nimais akcentų ir rašto ženklelių. Worcester. Mass., 1909 p. 30 25c

41. MOKSLAS, SVEIKATA IR KULTŪRA. Chicago, Ill. Turtu
ir spauda M. G. Valasko. 1908,^ pusi. 31 ...r................................. 25c

42. MOTERIS PRIEŠ TEISYBES IR LOGIKOS TEISMĄ. Vo­
kiškai parašė Kari Federn, j Lietuvišką kalbą vertė A. Antonovas, 
Minersville, Pa., 1908. pusi. 21 ............       70c

43. 'MOTERS IR POLITIKA. Parašė Lili Braun. Vertė K. Augys,
Phila., Pa., • 1908, pusi. 50 ...'..................................... •••>•'.......... 15c

44.. MOTERŲ PADĖJIMAS ir Lytiškas klausimas Evangelijoj, bei 
Apaštalą raštuose. Parašė Z. Aleksa. So. Boston, Mass., 1913 p. 60 20c

45. NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido
Scenos Mylėtojai. Spauda “Kovos”. Phila., Pa., pusi. 22 ............ 10c

46. NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NŪOTIKIAI. Parašė
Jan Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius, Phila., Pa., 1911, pusi. 24 10c

47. NUO SVAJONIŲ IKI MOKSLUI. Parašė F. E. Vilnius 1912.
Pusi. 46 ......................    30c

48. OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Birmon- 
taitė. “Kovos" spauda. Philadelphia, Pa., 1912, pusi. 16 ........... 5c

KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas 
10c A& i-Rosenbaum 

Q SENIAUSIA 
S Lietuviška Banka 

Phlladelphjjoje, Pa.

j Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.

I Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai

] Agentūra geležinkelių tikietų.
U Parduodama geležinkelių tlktetas į visus mleetun Jungtinių Valstijų,

g A 605 So. 3-rd st. A Philadelphia., Pfe.

The Philadelphia 
Medical Clinic

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.

sS
Revoliucijos Gimimo Momentas.

NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: aukylimą liaudiee priee carii? 
ką valdžią. Paveikei o didumas 14X18 colių, p rekU bu prlfliuntimu 20c., dauglaua ImąntleiM ant 
karto nuleldkiama 50 procentų.^ Ji parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
/I ar hi ninku kleeoe revoliucljonlškaB minti R.
- dorintieji* turėt ii paveikslą kreipkite 1 • KOVOS” AdminiStracllti

Nauja poezijos knyga
Tai visi Edmundo Steponaičio rastai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Verta kožnam turėti savo name Gaunama 
“KOVOS” A dm. papiginta kaina. Klauskite tuojau.


